
Desmit gadi par latvietību.
Vardi un darbi.

—? Mums jāciena katrs centiens,
kas latvju intelliģenci atbrīvotu no
kalpošanas svešiem ideāliem, mums
visiem iespējamiem līdzekļiem jā-
sekmē tie apstākļi, kad latvju tauta
uzlūkotu sevi un turētu par problē-
mu. Zinātnei, darbam, skaidrībai 1,
un tēvuzemei lai mūsu domas un
ilgas!

— Bet latvju students nedrīkst
būt līdzīgs vācu studentam — sen-
timentāls romantiķis. Viiņani jābūt
reālistam; viņam dzīve jāskata re-
āli. Un ja tas arī nespētu atsacīties
no latvjiem piemītošās rezignācijas,
taču tam dizīvē jābūt nesalauža-
mam, kas kritiskos dzīves brīžos
spēj atklāti runāt ne tikai ar citiem,
bet arī ar sevi pašu.

— Jo kā gan latvju intelliģencei
visvairāk trūkst!? Atbildi mēs at-
radīsim jau Laubes Indriķa rakstos
1884. g.: «Kāpēc mūsu tulkotāji, tā
saucamie rakstnieki, tulkodami vār-
du pa vārdam pārcel no vācu valo-
das? Šim jautājumam nav grūti at-
rodama atbilde: Viņi nevīžo do-
māt!»

Šādi vārdi desmit gadus atpakaļ
izskanēja kādā dibinātāju sanāksmē
tikai kā vārdi, kā aicinājums, kam
pašiem par sevi nebūtu nekādas
vērtības, ja tos neuzklausītu, ja tie
vēlāk nebūtu pārvērsti darbos. Ta-
gad, dodot atcerei un pārdomām
vietu, nāk prātā šie vārdi, kais vie-
notņu saimē modināja gribu domāt.
Un tagad, pēc desmit gadiem, kop-
skaitļojot panākumus, savāds šķiet
vienotņu attīstības ceļš.

Tās arvienu bijušas tālu no tā, kā
būtu izteikušas gribu kaut ko labot.
Tās nekad masu priekšā nav centu-
šās aizstāvēt savu pārliecību, jo,
ja kāds masu priekšā aizstāv savu
pārliecību, tad ir jautājums, kādi ir
pamati viņa pārliecībai. Tās uzska-

A. Alksnis

tījušas par savu pienākumu stāvēt
par latvietību un vairīties no visa
tā, ka censtos citus pārliecināt, ka
viņu domas ir latviskas. Tās nekad
nav gribējušas mazināt citu studentu
organizāciju patieso cieņu, jo ar go-
dīgu darbu piekritēji latviskai domai
meklējami, nevis kā tas agrāk
svešnieciskas idejas sev ar dēma-
goģiju saaģitēja. Bet tās nekad
nebūtu uzsākušas šo grūto ceļu, ja
vienotņu saimei nebūtu stingrā pro-
testa gara pret to intelliģences daļu,
kas izvairās no latviskā darba.

Un tagad, pēc desmit gadiem, kad
pieminam arī savas neveiksmes un
zaudējumus, mēs redzami, ka latvie-
tības principi izplešas visās studen-
tu organizācijās un esam pārlieca
nāti, ka tos uzjems intelliģences
vairākums.

No vienotņu saimes puses tā nav
bijusi uzpūtība, ne lepnums, tā ir vī-
rišķīga goda darba pašapziņa, kas
cenšas pēc gaišas latvju nākotnes.

Arājs

— Vispirms studentiem jāzina,
kāda loma tiem jāizpilda zināmā
laikmeļtā. Tiem nekad nevajaga
aizmirst to faktu, ka viņi nerepre-
zentē tikai vienu sabiedrības šķiru,
līdzīgi, pienu, strādniekiem, zeml-
niekiem. Tiem jārēķinās ar visu,
kas izriet no tāda lietu stāvokļa.
Pār studentu sociālo uzdevumu ru-
nājot, mums jādomā par viņu intel-
lektuālo darbību tautā.»

Runājot par latvju studentu iintel-
lektuālo darbību tautā, jājem vērā
studentu organizāciju vispārējā vē-
sturiskā attīstība un pārveidošanās
ne tikai pie mums vien.

Pirmskara Eiropas tautas pēc ga-
rīgās kultūras tieksmēm un pašno-
teikšanas veidiem, var iedalīt: no-
māktās, apspiestās un brīvās. Pie
nomāktām tautām pieskaitāmi krie-
vi, apspiestām — vācieši līdz pag.
g. s. 70. gadiem, poļi 1, čechi un pie
brīvām — franči, angli, skandināvu
tautas. Šie trīs veidi noteica stu-
dentu garīgās intereses un sabie-
driskās tendences.

Krievu tautas masas bija tumšas
un neizglītotas. Tās jaunie intelli-
ģenti, uzsūkusi Vakar-Eiropas ide-
jas, savu galveno darbu atzina tau-
tas izglītošanā. intellektuālajā un po-
litiskajā propagandā. Šim nolūkam
krievu studenti kļuva žurnālisti,
aģitatori un revolucionāri. Pēc po-
litisko ideālu piepildīšanās šis stu-
denta tips sabruka, dodot vietu sī-
kiem politizētajiem, cilvēkiem bez
rakstura un gribas politisko ideālu
piepildīšanā.

Vācu (vispārēji Viduseiropas) stu-
dentiiem_ reizē ar internacionālām
tendencēm uzmanība bija vērsta uz
jaunas nacionālas civilizācijas sar
sniegumiem,. Tie palika par jaunu
faktoru, ded'zīgu uz sasniegumiem
un agresīvu pret pagātni. Ar nodo-
mu, bet gluži citu motīvu dēļ nekā

Vienkopas un Ateitininku savienības prezidiji i934. g. pavasarī.

Krievijā. Viduseiropas studenti bija
stingri revolucionāri. Kad vēlāk
1870. gaidā piepildījās 1818. gada
Jena nospraustie galvenie buršnie-
clbu ideāli par Vācijas politisko un
garīgo apvienošanu, radā_s lūzums
līdzīgs tukšumam. Bija jārod jauni
ideāli veco vieta. Tādus neatrada.
Loti zīmīgi ir kāda tā laikmeta burš-
nieclbu jocekļa vārdi. Viņi skan:
«Politiskās gaitas ir izbeigtas. Sa-
sniegts viss, pēc kā ilgojāmies. Ta-
gad vajaga rast līdzekļus kopējai
saistībai. Šie līdzekli ir kopējs
malks no putojoša alus kausa. Ko-
pēja vakaru pavadīšana nostāstos un
stingra iekšēja disciplīna. Tās ir
saites kas vienos mūžīgi».

Franču studentiem nav jādarbo-
jas revolūcijas garā, bet gan tiem
plaši un enerģiski jāturpina viņu
tēvu tēvu darbs. Tāpēc franču,
un skandināvu studenti, darboda-
mies daudz labākos apstākļos nekā
krievu un Viduseiropas studenti, ir
daudz bagātāki noteiktām tradīci-
jām. Apsargāt šīs tradīcijas, pa-
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Vērtējumi un atziņas
Pēc valsts nodibināšanās studentu

vēsturiski kulturālā misija bija Lat-
viju garīgi iekarot, pārvērst to par
zemi, kurā vispārcilvēclgā civilizā-
cija paustos latviskā garā un kultū-
ras formās un kurās arī citas tautas
mācītos šo garu pazīt un cienīt. Bet
lielai daļai studentu organizāciju li-
cies, ka ar valsts izkarošanu viss
jau ir sasniegts un, ja tikai to sar-
gās, viss pārējais nāks pats par
sevi. Bet kā gan latviskā kultūra
var pastāvēt, kur katrs tikai uz sevi
gribēs raudzīties? Tikai tā vien
latviskais gars var celties un būt
stiprs, ja katrs atdod no sava labu-
ma, no savāru tiesībām, lai tā varētu
pilntiesīgi jemt dalību pie citu tie-
sībām un labumiem. Viss pārē-
jais nevar nākt pats no sevis; ja
visi gribēs tikai jemt un ne dot —
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kā tur lai pastāv garīgās kultūras
vienība, kurai jābūt savstarpējai!
. Tomēr ar šiem vispārējiem
vērtējumiem mērķis vēl nav sa-
sniegts un darbības programma
nosprausta, jo jājem vērā studentu
organizāciju īpatnējais stāvoklis.
Viena otra mēraukla, kas der sa-
biedriskajā dzīvē, tā neder akadē-
miskajā dzīvē. Neiztirzājot akadē-
miskās problēmas vispārii, mēs va-
ram tomēr nemaldīgi turēties pie
vienas atziņas un, proti: «ka visas
galvenās studentiem atrisinājamās
problēmas var attiecināt uz vienu
socioloģisku problēmu: kādās attie-
cībās ir studenti, šī mainīgā sociālā
kategorija,, pret nāciju? Jeb citiem
vārdiem: kāda ir studentu sociālā
misija tautas dzīvē? Tā ir pamata
problēma.

A. Dreimanis.

Desmit gadu gaitu rtcerei.
1ais sētas nebija mums vietas
Tās sētas svešas kļuva mums,
Kur jaunas domas važās sietas
Un godā vācu mantojums,

Kur ideāli —• tukši vārdi
Un dzives mērķis — pašlabums..
— Lai veras ciet šo sētu vārti!
Celt jaunu dizīvi jāiet mums! —

Atstājam tad gurdos laukus, pametām to
dzīvi gļēvo,

Devāmies cirst jaunu sētu, mežus līst kā
līda tēvi.

Mērķis gaišs bij acu priekšā, rokas prasīja
pēc darba,_

Krūtīs spars — kaut apgzt kalnus, lūpas
spīts — pret nievām skarbām.

Cirvji gaismu šķīla tumsā, meža krēslu sau-
lei vēra,

Melno dumbru arkls plēsa, zemes spēku
gaismā cēla.

Mijas mēneši un gadi, zuda mežs un klajums
_ plēta»,

Kopu spēkiem lauku vidū, cirtām jaunu
_ latvju sētu.

Cirtām jaunu latvju sētu, cēlam pašā kalna
galā,

Lai var redzēt visu zemi — līdz pat debess
velves malai,

Verot savu latvju zemi — tumšos mežus,
laukus, pļavas.

Saukt par tuvam, tālām sētām: «Latvji, mī-
lat zemi savu!»

Birzes ena ceļam klēti — glabāt zelta dru-
_vu ražu,

Un gar dienasvidus pusi — stādījām mēs
dārzu plašu.

Darba trauksme veldzi sniedza dzidrs avots
kalna malā;

Acis mazgājām tur skaidras, gurdas mir-
kļos guvām sparu.

Svētkos pieminu tiem cēlām, kas pirms
mums šeit druvas līda,

Savas as'nis zemei deva, jaužot austam
gaišu rītu...

Gadi gāja, gadi skrēja — jaunas sētas me-
žos auga,

Kopu darbam, kopu mērķiem brieda tanfs
jauni draugi.

Zudīs p e d e j's mežu valnis, p e-
dej' s svešums sētu starpā,

Izaugs liela cieša saime —
slēgsies visi vienā darbā!



Inženīeretīka.Prof. A. Tramdachs.

No rakstu cikla „Darba etiķa
(Turpinājums.)

Modernā technika cieši saistīta ar cilvēka kul-
tūras it visām nozarēm, kas pa daļai jau kļuva
redzams no iepriekšējā. Modernās technikas
prasību mērogs ir liels, un technikas jauno ideju
iemiesošana saistīta ar loti dažādiem priekšnotei-
kumiem un palīglīdzekļiem, tādēļ radoša inže-
niera darbs pilnīgā izolācijā vairs it nemaz nav
domājams un organizācija, nesašaurinātā vārda
nozīmē, ir inženiera darba vide. Inženieru, kā
technikas reprezentantu un vadītāju darbs veltīts
nevis kāda atsevišķa cilvēka ekskluzīvām intere-
sēm, bet cilvēku vai biedrības kollektīvo spēju
pacelšanai; tādēļ inženieru darbam ir noteiktas
publiska darba iezīmes, un tas arī tā vērtējams.
Inženiera darbs ir tāds, ne vien tad un tur, kur in-
ženierim ir tieša vai netieša sadarbība ar citiem,
bet arī tad, kad inženieris kādu laiku strādā bez
redzamas ietekmes no ārienes, jo inženieris ar-
vien rod darba rezultātus vispārējai lietāšanai, šo
pēdējo vārdu nozīmi nesašaurinot.

Inženieru uzdevums (Sendung, misija) ir re-
alizēt techniskas idejas tik pilnīgi, cik vien tas zi-
nāmā laikmetā iespējams, arvien cenšoties sa-
sniegt cilvēka pavairoto spēju jo augstāku līmeni.
Inženieru darbs padots katra jaunradīšanas darba
likumiem, kur iespējamās pilnības sasniegšana
stāv pirmā augstākā vietā; prasība, lai inženie-
ris sasniedz savu mērķi ar vismazākiem upu-
riem, nāk jau tālākā vietā. Minētās prasības pa-
liek tās pašas, kā pie lielu problēmu risināšanas,
pie kam inženiera darbības techniskā puse šeit ie-
domā atraisīta no pārējām, ja tādas būtu. Tāda
atraisīšana vajadzīga inženiera specifiskās darbī-
bas novērtēšanai ar savu īpatnēju vērtības mēru,

bet ne ar kādu citu. Tur kur vienam cilvēkam
jāveic reizē dažādas dabas uzdevumi, viņam ar-
vien jāizšķiras (apzināti vai neapzināti) par labu
vienam savu centienu virzienam, ar to bieži no-
nākot atklātā vai apslēptā pretrunā ar cita virzie-
na centieniem — kā to reālā dzīve māca. Te ro-
das konflikti, kas prasa izšķiršanu darbības ten-
dences ziņā, tā tad ētisku mērogu. Ar šo
nav teikts, ka arodu ētika stāv augstāk par visu,
bet gan izteikta doma, ka katra virziena darbība
vērtējama citādi un tādēļ nevar pat tieši salīdzi-
nāt, inženieru un teologu darbību un protams ne-
var tās vērtēt ar vienu un to pašu mēru. Katram
derīgam sabiedrības loceklim tomēr arvien j ā-
k o 1 p o sabiedrība i, kaut arī dažādā veidā,
kaut arī dažreiz kādam varētu likties, ka vērtīgs ir
tikai vienas šķiras vai viena virziena darbība.
Iemesls šādiem pārpratumiem arvien ir pilnīgas
izpratnes trūkums par zemu vērtējamo darbu vai
virzienu, vai arī neiecietība, kas nedrīkstētu būt
par mērogu.

Runājot par inženieru ētiku, nenākas atkārtot
vispārējās ētikas prasības, kurām inženieris pa-
dots tāpat kā katrs sabiedrības loceklis, nenākas
arī runāt par darba ētiku, kas kopēja visiem dar-
ba darītājiem un katrā darbā nes svētību darīta-
jam; šeit apskatāms tikai tas, kas raksturīgs in-
ženierim, kā technikas reprezentantam. Kā zi-
nāms, technikai plašākā jēdzienā tik tālas robežas,
ka nav jābrīnās, atrodot inženiera darba iezīmēs
diezgan daudz kopēja ar dažu citu sektoru gara
darbu; bet ir arī atšķirības, vismaz tai ziņā, ka
katrā koncentrētā darba sektorā smaguma centrs
atrodas citā, īpatnējā vietā un prasības, kas vienā

sektora izvirzītas uz priekšu, cita paliek tālāk.

Vērtēšanai vislabāk pieejami un arī vissvarī-
gāk! ir cilvēka darba rezultāti, un tie,
saprotams, vērtējami par ccvi, lai :<an bieži nav
vienaldzīgas darba darītāja personas kvalificē-
jums, sevišķi tad un tur, kur darba kvalitāte lielā
mērā atkarājas no darītāja garīgās konstrukcijas
un grūti novērtējama. Techniski radošā, vadošā
un atbildošā inženiera kvalifikācijai sevišķi ir no-
zīme tur, kur viņa darbam noteikti praktiska vēr-
tība un techmiskais darbs pieskaras, vai pat ir
saausts ar saimniecisku darbību, šādos apstākļos
ļoti bieži rodas komplicēti uzdevumi, kas jāizšķir
līdztekus kā no techniskas pilnības, tā no saimnie-
ciskā izdevīguma viedokļa, kas prasa nevien a t-
t a p I b u, bet arī stingru noteiktību un
1 i e t i š k u m ui.

Inženiera izolēti technīiskais darbs nav pre-
tešķībās ar sabiedrības interesēm un vērtējams
par ētiski pozitīvi kvalificējamu, bet kad šo dar-
bu kavē kādi citi cilvēka darbības virzieni, tad
spēju un līdzekļu ierobežotības dēļ var celties in-
terešu pretešķības vai konflikti un tajos kaut kāda
loma pienākas inženierim pat tā, ka inženiera per-
sonas vērtējums var aizsegt inženiera darba vēr-
tējumu. Tā rodas vajadzība kvalificēt inženieri
ka aktīvu personu un prasīt noteiktas personiskas
īpašības; arī no citā virzienā praktiski darbīgām
un citus gara darba virzienus reprezentējošām
personām jāprasa zināmas īpašības, kas var
stāvēt gan tuvu, gan tālu no inženiera īpašībām.

Profesionālās ētikas prasības der sadalīt divās
dalās:

a) profesionāli izolēto darbību vērtējošās,
b) praktisko sadarbību ar citām profesijām

vērtējošas.
Varētu pilnības dēļ pieminēt arī ētikas prasī-

bas, kam padoti visi sabiedrības locekļi, bet šeit
tās nav diskutējamas. Specifiskas inženieru izolē-

Nākotnes mērķi.
Mēs noteikti tam nevaram pie-

vienoties, ka visas studentu organi-
zāciju lietas tagad var vērtēt pēc
pagātnē valdījušiem uzskatiem. Mēs
esam arī tālu no tā, ka spētu pa-
gātnes kļūdas labot. Tagadējam
laikmetam un studentiem ir savi
īpaši jēdzieni, un lietu stāvoklis ir
arvienu jauns. Visu studentu orga-
nizāciju attīstība iet savu ceļu, no
domām uz domām, no ierosināju-
miem uz ierosinājumiem. Katrā
ierosinājumā un domā ir visu
iepriekšējo sasniegumu rezultāts,
bet ne vienu no tām nevar uzska-
tīt par vispārēju regulu^ Tāpēc arī
no liela svara gūt pareizu ieskatu
latvju studentu organizāciju attīstī-
bas gaitā, neizceļot vienu, nenolie-
kot otru.

Sākot ar pag. g. s. 60. gadiem
latvju tautas kulturālās attīstības
gaitās iezīmējās pirmais posms, kas
mums pazīstams kā tautiski nacio-
nālā krrstība. Tai ievērojamu lomu
iejēma studenti Kr. Valdemārs, J.
Alunāns, Kr. Barons un c. Sociālu
un psīcholoģisku apstākļu dēļ tau-
tiskai kustībai deģenerējoties, stu-
denti, kas ap šo kustību grupējās,
lai nepazaudētu savstarpējos saka-
rus, izveidoja Tērbatā pirmo latvju
studentu korporāciju un Maskavā —
pirmo latvju studentu biedrību, kas
vai nu pilnīgi, vai pa daļai atbilda
tā laika vācu un krievu studentu or-
ganizēšanās veidiem. Uz kādu lai-
ku studentu dzīvē iestājās pagu-
rums. 80. gadu beigās parādās
«radikālā studentība». No tās iz-
auga «jaunā strāva» un vēlākais lat-
viešu sociālistiskais virziens. Viņu
pārstāvis Ed. Veidenbaums. Dzīve
radikālai studentībai nebija devusi
iespēju saprast vēsturiskās attīstības

pretrunu dialektiku un caur dziļu
pesimismu šī kustība nonāk līdz
jaunai strāvai, kurā lielu lomu spē-
lēja studenti. Noteikta ideoloģija
šeit netiek pausta. Veidotā kollek-
tīvā doma, pamatojoties uz radikā-
lās studentības pesimismu, diezgan
tālu stāv no marksisma principiem.
Šie trīs virzieni: korporācijas, bie-
drības un politiskie nogrupējumi
pirms pasaules kara iezīmēja stu-
dentu sabiedrisko dzīvi un tās ide- i
jiskos centienus. Šie trīs virzieni
tieši vai netieši apvienoja diezgan
plašos un spēcīgos intelliģences
kadrus, ko latvju tautai jau pirms
neatkarības iegūšanas bija laime iz-
audzēt. Primitīvais, svaigais, ne-
izmantotais tautas gars ar apbrīno-
jamu enerģiju lauzās uz āru pag. g.
s. otrajā pusē un izgāja visas kultu-
rālas pasaules krustceļu vējos. To
panāca vienas paaudzes laikā. To-
mēr tikai no paaudzes uz paaudzi

Vienotņu locekļu un Ateitininku savienības kora kopuzjemums.

mantoti un respektēti nacionāli
mērķi un tradicijas dara sistemā-
tiski aktīvu un iekšēji normētu ari
ikkura vidusmēra nācijas locekļa
garu. Latvju tautai nebija tās lie-
lās laimes kā, piem., lietuvjiem, re-
dzēt sevi pagātnes perspekttvē kā
vēsturisku faktoru un kulturālu sim-
bolu.

Kultūras pasaules krustceļu vējos
latvju akadēmiskā intelliģence ar
apbrīnojamu vieglumu sāka piesa-
vināties cittautiešu kulturālās un tra-
dicionālās normas, atmetot savējās,
kas gadu simtiem latvju tautu dzī-
vu turējušas. Pietātes trūkums pret
pagātni, politiskais šovinisms un
intelliģences garīgā denacionalizāci-
ja raksturīga laikmetam, kas robežo
tautas atmodu ar neatkarīgās valsts
nodibināšanos. Garīgā denacionali-
zācija turpinājās tautas dzīves atse-
višķos sektoros arī pēc valsts nodi-
bināšanās, līdz nāca pag. gada
15. maijs, kas. latvietības ideju at-
svabināja no demokrātijas izlaidības
smagā lāsta: nacionālo tradiciju
trūkuma, interešu trūkuma to iz-
kopšanai un nostiprināšanai tautā,
vieglprātīgas to aizvietošanas ar
steigā aizjemtiem. organiski mums
svešiem citkultūru elementiem, dzī-
ves idejiskā sekluma un morāliskās
notrulinātības. Šķiet, ir pienācis
tagad laiks, ka ir liela laime cilvē-
kam dzīvot un darboties sabiedrī-
bai un mērķieīn, kas ilgst vairāk kā
viena cilvēka mūžu. Šķiet, mēs
neesam vairs bez garīgās tēvuze-
mes, bez pagātnes, neesam sveši-
nieki savā dzimtajā sētā. Šķiet, mēs
nepaliksim vairs par mūžīgiem kul-
tūras jaunsaimniekiem un atdarinā-
tajiem. Tas dod gandarījumu vie-
notņu saimei, ka līdzšinējās viņas
latvietības principu cīņas un gaitas
nav velti staigātas un upuri nesti.

Tagad vārds pieder ikkatram latvju
studentam! Latvju students atjau-
notajā Latvijā un savā tēvuzemē
nedrīkst palikt kulturāls barbars,
kas sadauzījis savus elkus un pie-
jēmis svešus dievus pats nesapraz-
dams viņu būtību.

Katrā īstā sabiedrības darbā ide-
jai jāstāv pirmajā vietā. Tādēļ vie-
notnes, darbu iesākdamas, turpinā-
damas un nobeigdamas, gaiši un
noteikti patur savā apziņā latvietī-
bas idejas ceļu. Ir skaidrs, ka
katrai organizācijai jāpamatojas cie-
ši un droši pašai uz sevi; viņas cen-
šanās, viņas nolūki ir paši par sevi
sabiedriskās dzīves kāpināšana un
dažādu dzīves elementu vērtībā
celšana. To arī vienotnes ir darī-
jušas un ar savu darbu bijušas
iekšēji lepnas. Bet vienotnes ar-
vienu ir jutušās vēl esam tālu no
latvietības idejas piepildīšanas, tā-
dēļ tās atzīstas, ka darījušas vēl
maz, lai cik viņu pašsajūta nebūtu
liela pret citām studentu organizā-
cijām, kas sai virzienā vēl mazāk
darījušas.

Ieejot nākošā gadu desmitā, vie-
notnes apzinās, ka ne viņām, ne ari
citiem būtu pa spēkam vieniem šo
darbu izvest galā. Vajadzīgs, lai
latvietības ideja taptu populāra un
aizrautu plašākas studentu aprindas.
Un to var darīt tikai liels, stingri
disciplinēts un entuziasma pilns
spēks, citiem vārdiem, cieši saistīta,
konkrēti un droši savus mērķus de-
klarējusi organizāciju vienība, vie-
nība, kas kļuvusi par faktoru, ar ko
jāskaitās un kas var saistīt jauno
studentu masas rudeņos. Šīs vie-
nības nodibināšana ir kļuvusi par
visu latvisko studentu organizāciju
tuvāko un tālāko mērķi.

R o b. Spodris.

Desmit gadi par latvietību
(Turpinājums no 1. lapp.).

mazām tās papildinot, piepildot tās
ar jaunās dzīves garu, tā ka lai tās
nekļūtu par smagu nastu, bet lai tas
parādītu savu mūžīgo intellektuālās
dzīves pavasari, un pavasari tik
bagātīgu un skaistu, ka citas nāci-
jas ar zemāku kutūru tanī varētu
atrast ierosinājumus, tāds ir īstais
brīvo un atbrīvoto tautu studentu
intellektuālais uzdevums tautas
dzīvē.

Tomēr šo intellektuālo uzdevumu
ir pārāk daudz un dažādu. Dau-
dzās studentu organizācijas jau no-
rāda uz to apstākli, ka cēlies tāds
kā sajukums un neskaidrība par to,
kas ir vajadzīgs un derīgs. Jau

sen atpakaļ iestājies grūts meklēša-
nas un šaubīšanās laikmets, jo
katrai idejai, lai tai būtu patiess
spēks, vajaga atrast priekšā saga-
tavotu zemi. Tas ir pirmais un pē-
dējais noteikums latvietības idejas
realizācijā. Un dārgākais atzinums,
ko vienotnes, jaunā gadu desmitā
ieejot, var sev līdzi jemt, ir tas, ka
tās visiem iespējamiem līdzekļiem ir
centušās latvietības idejai sagatavot
zemi un panākt savstarpēju uzticī-
bu latvisko studentu organizāciju
starpā. Šai nozīmē būtu liela kļū-
da domāt par vienotnēm vairāk ne-
kā vajadzīgs, bet vienotnes nevērtē
sevi zemāk, nekā patiesībā tās ir.



tās darbības apsverošai raksturošanai der Kanta
ētikas pamatprasība: lai katrs darbojās tā, ka
viņa gribas maximai katrā laikā var būt vispārē-
ja likuma vērtība. Bet no tā izriet objektivitātes
prasība, kas noved pie prasības, lai inženierim
kā technikas reprezentantam arvien ir tikai viens
mērogs, pie tam tāds, kas viņa darba rezultātus
padara vērtīgus visai sabiedrībai, kuras interešu
viena sektora pārzināšana inženieriem pieder.
Interešu konflikta gadījumā iepriekšējā prasība
var pārveidoties zemākas pakāpes prasībā, lai
darba rezultāti ir tieši vai netieši vērtīgi lielākai
tautas daļai, citādi sakot, jāievēro valsts un nāci-
jas kopintereses.

Tā izvirzās jautājums par upuriem, kas
sabiedrības locekļiem jānes par labu kopībai, bet,
attiecināts uz inženieru darbu, tas izvirza prasību,
lai inženieru darba rezultāti nav saistīti ar nesa-
mērīgiem izdevumiem un, vēl tālāk, lai inženieru
darba rezultāti prasa vismazākos izde-
vu m u s, kas jāsedz sabiedrības locekļiem ar no-
dokļiem u. t. t.

Technikā šai prasībai atbilst tieksme paaugsti-
nāt lietderības g r a d u», kas ir tieksme
sasniegt vispilnīgāko darba rezultātu ar vismazā-
kiem upuriem, kas tomēr jānes, jo rast kaut ko no
nekā technikā nespēj.

Jāpiemin ari atrisinājumu paļāvīgums
(Zuverlāssigkeit), kas dod iespēju paļauties, ka
sagaidāmais efekts iestāsies gribētā brīdī, pare-
dzētā veidā un apmēros un ar efekta izsaukšanu
saistītie nolūki būs sasniedzami ar paredzētā lie-
luma upuriem (piemēram, izdevumiem vai cilvēka
dzīvību japāņu torpēdā).

Viss, kas ar nupat minēto saistās, pamatojas
uz prasību, lai inženiera organizētie spēki un pa-
rādību virknes būtu pilnīgi pakļauti cilvēka
gribai, proti, pilnīgāki nekā dabas realizētie kom-
pleksi. Inženieram jācenšasreāli atbilst šai aug-
stajai prasībai.

Pirmā vietā tomēr arvien paliek drošības

prasība, lai netiek apdraudēta cilvēku dzīvība,
veselība un manta tajos apstākļos, kādiem inže-
niera darba rezultāts piemērots un ar kādiem ta
lietāšana saistīta vai ierobežota. Šai sakarā no
katra, bet jo sevišķi no praktiski darbīgā inže-
niera jāprasa vislielākā skaidrība pieņēmu-
mus un ierobežojumus, kas savstarpēji! saistīti, jo
pēdējie izriet no pirmajiem. Drošības prasība no-
ved pie vislielākā konfliktu skaita un vissmagā-
kiem konfliktiem starp inženieri un komersantu,
pat tautsaimnieku, ja tas komerciāli noskaņots,
šī piezīme rāda, ka praktiskajā dzīvē uzdevumiem
ap drošību var būt izcilus nozīme un spiediens
drošības samazināšanas virzienā var būt ļoti liels
un līdz ar to arī inženierim vajadzīgasevišķa rak-
stura stingrība un noteiktība, lai nepa-
dotos kādas personas vai kādas grupas interesēm
par ļaunu drošības pilnībai, ar ko pieaug varbū-
tība, ka darinājuma Mētātāji būs vairāk aodraudēti.

Minētie konflikti ap drošību visbiežāk nemaz
nav saistīti ar egoistiskiem materiāla labuma iegū-
šanas centieniem no dažādu grupu, iestāžu un per-
sonu puses, bet meklējami mūsu saimnieciskās
dzīves patlabanējās tendencēs sacensties mo-
mentānā «lētuma» virzienā, kas, zīmējoties uz in-
ženiera darbu, loti bieži nav attaisnojams, jo dod
tikai momentānus ietaupījumus, prasa paaugstinā-
tus tekošus izdevumus un, galvenais, samazina
drošību, par kuru spriest uzņemas pārāk daudzi.
Drošības problēma un drošības pareizas novērtē-
šanas ceļi ir daudzu inženierzinātņu lielas sastāv-
daļas, un atbildību no inženiera noņemt neviens
nevar, jo atbildība jānes nevis tam, kas to gribētu
uzņemties, bet tam kas to spēj nest.

Drošība, paļāvīgums un lielākais ieguvums ar
mazākiem upuriem ir inženierdarinājuma pilnī-
bas iezīmes; tādēļ augstāk izteikto var īsi sa-
ņemt kopā prasībā, lai inženierdarinājums būtu
cik iespējams pilnīgs. Absolūtu pilnību sasniegt
nav iespējams, sevišķi arī tādēļ ne, ka prasības
pret inženierdarinājumu arvien pieaug un prasa

papildinājumus, līdz kamēr kāda jauna techniska
ideja noved pie jauna atrisinājuma un tam atbil-
stoša jauna darinājuma.

Inženierdarinājuma pilnību vērtē visi, katrs no
savu vajadzību vai savas iegribas viedokļa, bet
šie vērtējumi visbiežāk norāda tikai uz to, ka vēl
pastāv prasības, kas nav apmierinātas, vismaz ne
pilnīgi, un ar šādiem vērtējumiem nemaz nav
skarts jautājums: vai pilnības sasniegšanu nav
aizkavējis, vai pilnības pakāpi nav pat pazemi-
nājis saimnieciski domājošais ražotājs, kas pir-
majā vietā ievēro iespēju atbilst prasību augstu-
mam, ņemdams vērā nesamos upurus. Saimnie-
ciskā atturība var būt dziļi pamatota un var vēr-
sties pret vieglprātību, bet ar to nav izslēgta, ne-
apejamā, technikas pilnības ierobežojuma izsauk-
tā, neapmierinātība.

Jau zinātnieka darba rezultāti bieži atkarīgi no
līdzekļu apjoma, ne mazāk atkarīga techniska da-
rinājuma praktiskā reālizējuma pilnība, pēc kuras
censties ir inženiera augsts uzdevums.

Un tomēr inženierim jāierobežojas tieksmē
pēcpiilnības, ja viņš tiešām grib kalpot attīstībai,
cilvēcei, nācijai un vairot viņas spējas kaut arī
vēl nepilnīgi, t. i. mazākā mērā, nekā tas būs kād-
reiz vēlāk sasniedzams. Tas prasa no inženiera
zināmu vijīgumu sasniegto rezultātu novēr-
tējumā. Ja drošība ir pietiekoši garantēta un
paļāvīgums sasniegts diezgan augstā pakāpē, un
pie tam arī lietderības grāds paaugstināts jeb, īsi
sakot, ja darinājums pilnības pakāpē ir samērā
augsts — var jau būt runa par darinājuma nodo-
šanu Mētāšanai vai izmantošanai. Prasība pēc ab-
solūtas pilnības, pat ja vajadzības un vēlamības
nepieaugtu, viegli novestu pie lielu (kaut arī vēl
pārspējamu) iespēju neizmantošanas, tā tad pie
relatīviem 1 zaudējumiem ?— vienalga vai saimnie-
cībā vai karā. (Tvaika mašīnu pirmie varianti,
radiotechnika, zemūdenes).

Par mērogu, vai kāds inženiera darbs publicē-
(Turpinājums 6. lapp.).

Vienotne (lAusma" sabiedriskajā darba

Olga I a u b e

Sabiedriskais darbs, saprasts
savā šaurākajā nozīme, nekad nav
kādas studentu organizācijas tiešs
uzdevums. Akadēmiskas jaunatnes
organizācijām ir savi, augstāk
sprausti mērķi un tālāk ejami ceļi.

Būdamas dzīvas un augošas daļas
visas sabiedrības lielajā kopumā, tās,
savu tiešo pienākumu atrod garīgo
interešu laukā. Te drīkst un var
prasīt, lai akadēmiskās jaunatnes
organizācijas būtu «karoga nesējas»,
jaunu, garīgu vērtību meklētājas,
un iekarotājas. Ja bez iekšējā sevis
audzināšanas darba studentu organi-
zācijas ir spējīgas arī jau dot kaut ko
sabiedrībai, kaut ari vēl ne kā gata-
vas vērtības, kaut tikai kā ierosinā-
jumus, jaunu ceļu meklējumus, tad
jau tās savu eksistenci ir pilnam at-
taisnojušas..

«Zūdīšanos par dienišķo maizi»,
rūpes par sabiedrības zemāko slāņu
materiālo labklājību ir uzņēmušās
citas, īpaši tam nolūkam dibinātas
biedrības, kas tad nu veic šo šaurā
kājā nozīmē saprasto «sabiedrisko
darbu» .

Bet ir tādi brīži, ir nelaimes gadī-
jumi, kad vairs nepietiek ar šo dažā-
do palīdzības biedrību un komiteju
darbu vien, kad sabiedrībai ir tiesī-
bas prasīt palīgu no katras organizē-
tas vienības, no jaunatnes, no visiem
tiem, kas dzīvo labākos garīgos un
materiālos apstākļos, no katra atse-
višķa cilvēka. Tādos gadījumos ne-
var atsacīties, katram ir kaut kas
jāupurē. Šādi motīvi vadīja «Aus-
mu», kad viņa pirmo reizi pielika sa-
vas rokas sabiedriskajam darbam.

1928. gada pavasaris bija nācis ar
plūdiem. Pārplūduši bija Latgales
meži, Lubānas purvi un Zemgales
plašie līdzenumi'. Kad lielie ūdeņi
bija noskrējjuši, biedrības un komi-
tejas no visām pusēm sadzirdēja ska-
las un klusas balsis, kas prasīja un
lūdza palīgu. Pagāja vasara un ru-
denī, ziemai draudot, stāvoklis kļu-
va vēl _ nopietnāks. Pie Latvijas
Sarkanā krusta nodibinājās speciāla
sabiedrisko organizāciju padome,
plūdos cietušiem. Te jau pašā sāku-
mā dalību ņēma 16 dažādas organi-
zācijas, kuru dibināšanās mērķi ne--
bija ne labdarība, ne trūkumcietēju
glābšana.

Šī padome izsūtīja uzaicinājumus
studentu un citām' organizācijām, ne-
aizmirst bērnus, kas mirkst slapjumā
un cieš aukstumu, ziedot līdzekļus

Vienotne «Ausma» palīdzības darbā trukumcietejiem.

un palīdzēt darbos. Padome ziņoja,
ka bērnu skaits, kas prasa palīdzību
pārsniedz jau 10.000 un atgādināja,
ka šādam vairumam var palīdzēt ti-
kai visa tauta kopējiem speķiem.
Šādā stāvoklī, protams, arī studentu
organizācijām bija jāpārkāpj sava,
tīri akadēmiskā darba lauka robežas
un jāpieliek rokas tur, kur tieša va-
jadzība to prasīja. Vienotnes saka
palīdzēt padomes darbā, gan vākda-
mas līdzekļus, gan pašas ziedoda-
mas — atsakoties no dažādām' prasī-
bām un vajadzībām' organizācijas
iekšējā dzīvē. Nebija grūti svētdie-
nās, ziedojumus vācot, uzsmaidīt
katram īgnam pretimnācējam un ne-
apnikuši atkārtot: «Lūdzu ziedojiet!
Ziedojiet trūkumcietējiem!»

Nākošajā pavasari, atsaukdamas
trūcīgo ģimeņu lūgumiem, katra vie-
notne apņēmās patstāvīgi apgādāt
kādu no mazajiem pilsoņiem, kam
palīdzība bija vajadzīga. «Ausmai»
sākumā tā bija «krustmeitiņa», bet
tā kā viņu drīz adoptēja kāda turīgā-
ka ģimene, tad «Ausma» pēc tam, ar
Latvijas bērnu palīdzības savienības
starpniecību ieguva «krustdēlu», ma-
zo Sašu. Katru mēnesi «Ausma»
sūta savam krustdēlam nelielu pa-
balstu un saņem mazā zēna mīļās pa-
teicības vēstules.

Pēc lielajiem pavasara plūdiem
uzpeldēja krīzes spoks. Dažos ga-
dos tas izauga par briesmoni, kas
aizēnoja debesis uz rītiem un vaka-
riem, utz ziemeļiem un dienvidiem.
Bezdarbs. Lai gan Vakareiropai li-
kās, ka mazās valstis austrumos
daudz vieglāk pārcieš krizi, taču uz
vietas stāvoklis nebūt nebija labais.

Dibinājās Rīgas pilsētas palīdzības
komiteja, kas lūdza atkal palīga ci-
tas organizācijas un arī studentus
darīt kaut ko bezdarbnieku un trū-
kumcietēju labā. — «Ausma», gribē-
dama palīdzēt bērniem, kas vecāku
bezdarba dēļ cieta trūkumu, savus
Augstos svētkus 1930. gada rudenī
veltīja mazajiem pilsoņiem. Ar Lat-
vijas bērnu palīdz, savien. starpnie-
cību viņiem nodeva lielāku vairumu
apavu un pašu Ausmu pagatavotos,
siltos apģērbus un mētelīšus priekša
stāvošai ziemai.

Atzīstot mūsu labo gribu, palīdzēt
kopējā sabiedriskā darbā, Latv. bēr-
nu palīdz, savienība, kuras priekš-
sēdētājs ir profesors Kundziņš, pa-
gājušā, 1934. gada februārī uzņēma
vienotni «Ausmu» par savu mūža go-
da biedri, ar to parādot mums, lielā-

ku, nekā pelnītu, atzinību un pago-
dinājumu.

Tai pašā laikā Rigas nomalēs pil-
sēta atvēra bezdarbnieku bērnu ēdi-
nāšanas punktus, un to vadību uz-
ticēja atsevišķām organizācijām.
Pagājušā gada pavasarī Latgales
priekšpilsētā, Maskavas ielā atvēra
jaunu virtuvi, un «Ausma» bija pir-
mā un pagaidām arī ir vienīgā stu-
denšu organizācija, kaš uzņēmusies
šāda punkta vadību.

Sociālās apgādes direktors Sila
kungs, nododams «Ausmai» bērnu
ēdināšanas punkta vadību, bija gri-
bējis dot vārdu jaunatnei, un mēs
ceram, ka esam attaisnojušas mums
dāvāto uzticību. Šīgada revīzijā
virtuve ir atzīta par priekšzīmīgu.
Ēdiena saņēmēju skaits gadā laikā ir
dubultojies.

Virtuves pārzināšana, produktu
pasūtīšana, aprēķini, kartiņu re-
ģistrēšana, prasa daudz laika, ari
līdzekļus, pacietību, izturību un
daudz, daudz labas gribas; bet
«Ausma», latvju studente, rāda sev
un ari citiem, ka viņa var un grib
strādāt, kad tas ir vajadzīgs.

«Ausma» ņem dalību arī citos sa-
biedriskos pasākumos. Tāpat kā pā-
rejas studentu organizācijas «Aus-
ma» vac ziedojumus un ziedo pati
visas sabiedrības kopējam mērķim —
Brīvības piemineklim'.

«Ausma» nekad neaizmirst, ka
viņa ir akadēmiska jaunatnes organi-
zācijas kas seko saviem pašas sprau-
stajiem, centieniem, bet, uzņemda-
mas pildīt dažus pienākumus arī sa-
biedriskajā laukā, tā ir pārliecināta,
ka arī viņas mazais darbs sabiedrī-
bai ir vajadzīgs.

Jauna grāmata.
Iznākusi enciklopēdisku rakstu krājuma

I dala: Talsu novads I, ko izdod Talsu un
Tukuma studentu biedrība. Pirmā grāmata
izdota gliti un rūpīgi. Saturā: Jaunākie pē-
tījumi par novada ģeoloģiju, archeologiju,
etnogrāfiju un apvidus dialektu. Jāmin vēl
raksti par novada hidrogrāfiju, faunu un
floru. _ Prof. Dr. J. Endzelīns sniedzis īsus
vietvārdu paskaidrojumus. Jāsaka, ka izde-
vējiem savu mērķi Jzdevies sasniegt: mums
ir tagad pilnīgs pārskats, bagātākas zinas
par Talsu novadu. Jānovērš vēl sīkie trū-
kumi, par ko gan tieši izdevējus nevar vai-
not. Ta. pareizās Sliteres vietā, vairāk-
kārt lasām Šlīteri (10 . lpp. u. c.) — citur
lasām, ka autors licies vadīties no kā
(17. lpp.); saturā _sīklopkopības vietā «siklo
pība» . Visuma jāsaka, kā darbs ir vērtīgs,
un šādas kludas retas. Turpmāk nevienam
nebūs jāmeklē pa dažādiem citiem enciklo-
pedaskiemizdevumiem ziņas par Talsu no-
vadu. Krājuma vērtību vēl pacel tas, ka 'to
izdod studenti, netaupīdami ne savus līdze-
kļus, ne pulēs.

Jauns soda doktors.
Š. g. 18. febr. fil. un fitoz. fak. piešķīra

doktora diplomu lietuvju zinātniekam, prof.
Mikolam Biržiškam. Fakultātes dekāns aiz-
rādīja, ka fakultāte to dara, lai pasvītrotu
Biržiškas zinātniskos nopelnus un apliecinā-
tu mūsu draudzīgās jūtas pret brāļu tautu
— lietuvjiem .

Jaunais goda doktors dzimis 1882. gadā;
1907. gadā beidza Maskavas universitātes
juridisko fakultāti 1915. gadā viņš atvēra
pirmo lietuvju ģimnāziju un bija tas direk-
tors līdz 1922. gadam. 1917. gadā parak-
stījis Lietuvas neatkarības' deklarāciju.
Kopš 1922. gada nodevies zinātniskajam
darbam. Sarakstījis: Lietu viii rastu
i s t o r i ja, Istorijos a t!s i m i n i -
mai lietuviu dainose, Senieji
1 i e t u v i u . r a šy to j a i, . L i e t u v i,u
literatūra Vilni aus unijos
metu u. c. Bijis lietuvju literatūras vē-
stures profesors; 1922.—25. humanitārās fa-
kutates dekāns; 1925.—28. ūnivers. prorek-
tors un rektors.



Vienotņu Augstie

Avotiņa tvertne Me- 9
žotnē 1928. g. ^āfc_ jg

Akadēmiskajam mācības gadam
beidzoties, kamēr studenti nav at-
griezušies lauku sētās, vasaras at-
pūtā vai ikdienas darbā, katra vie-
notne svin savus augstos svētkus.

Rodas jautājums, kas gan tie par
svētkiem, kam dots tik skanīgs no-
saukums? Kas ir šo svētku saturs?

īsi atbildot, varētu teikt, ka Aug-
stie svētki ir priecīgas studentu mā-
cības gada darba noslēguma svinī-
bas, saistītas ar izbraukumu uz kā-
du dzimtenes novadu. Gandrīz jau
lieki piebilst, ka šais svētkos, tāpat
kā visā vienotņu organizācijas dzī-
ve alkohols netiek lietāts.

bī atbilde tomēr raksturo tikai
vienu Augsto svētku īpašību, jo tie
ietver sevī vēl citus dziļākus mo-
tīvus. Lai tos izprastu, jāpiegriežas
vienotņu iekšējai dzīvei, ko no-
sprauž kopējie centieni: zi-
nātne, darbs, skaidrība,
brīvība un tēvuzeme.

Tiešam, tie nava tikai 5 vārdi,
kas likti par devīzi kādai organizā-
cijai tas šaurāko vai plašāko mērķu
apzīmēšanai. Nē, tie ir augsti stā-
vos^ centieni katram izglītotam
cilvēkam, katrai cilvēku kopībai, vi-
sai tautai. To izjūt un pauž savā
rīcībā un darbā katrs vienotnieks,
iziedams dzīvē ar vienotne gūto
ierosini, vadoties no šiem centie-
niem.

Ja tas tā,_ kā tad šos centienus
konkrēti varēju paust uz āru kopīgi
visa organizācija, jo, piem., īstākā
darba slavināšana ir pati strādāša-
na un tēvijas mīlestības apliecinā-
šana kļūst reāla kaut ko tiešām vei-
cot tēvijas labā?

Viens šāds organizācijas kopējais
konkrētais centienu — zinātnes,
darba, skaidrības, brīvības un tē-
vuzemes mīlestības — izpaudums ir
vienotņu akad. gada noslēguma svi-
nību saistīšana ar kādu visu orga-
nizac. locekļu kopīgi veiktu
d a r b u, kas simbolizē kādu no mi-
nētiem centieniem.

Sadarn vienotnes kopējam darbam
vispirms ir dziļi audzinoša nozīme
organizācijas locekļos un sabie-
drība.

~^S
^ Latvijas ģeogrāfijas stū-

/\\iLļBr) rītis Madlienas pani. sk.
v~^^Q) 1930. g.

Ziemas apģērbi trūcīgam ^fo ļ
meitenēm 1931. g. 'ic^T'***

Tautas dziesmu slavina- nkV>\
iums Vaidavas pagastā / vV 1
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Latvijas karoga tun ļ^^PHI
Cēsu muzejā 1933. g. t*"M- 'i5g^

Zemeņu dārzi Peternleku jr 3Lj/
pag. 1925. g. F^JvēL

Šī darba izvēlēšana resp. atraša-
na audzina vienotniekus verot un
noskaidrot dzimtenes vajadzības,
redzēt vēl nedzītas vagas, nelīstos
līdumus, piemirstās takas, atrast un
izvest šīm vajadzībām kaut mazu,
bet tomēr reālu pirmā darba izpildī-
jumu, aicinot ar to arī citus seko-
tājus. Tas savukārt audzina cienīt
un godināt citus lielus darbus, ceļus
paraugus un pašailiedzīgumu.

Izvēlētā darba izvešana un izpil-
dīšana audzina vienotniekus neat-
rauties no neviena godīga darba,
mācīties izlielāt dzīve savas uni-
versitātē iegūtās aroda zināšanas,
bet ja vajadzīgs — strādāt arī vis-
melnāko darbu.

Augsto svētku sagatavošanas
darbs visbiežāk aizved vienotnie-
kus atpakaļ Latvijas laukos, kur ko-
pējā darbā satiekas laucinieks un
studētais latvietis, tādējādi vispār-
liecinošāk! izlīdzinot plaisu starp
tautu un intelliģenci un stiprinot
vienotas tautas apziņu, ka ari iegū-
stot jaunus vērtīgus vērojumus un
atziņas.

Še teiktais nav nekāda izdomāta
jūsmīga fantazēšana. Nē, minēto
apstiprinās katrs vienotnieks, kas
piedalījies kaut vienā Augsto svēt-
ku darbā un apliecinās arī visi tie
cilvēki, kuru dzīves vietas tuvumā
vai kuru sabiedrībā Augsto svētku
darbs veikts.

Augsto svētku darbi bieži vien
nav pat sevišķi lieli, bet tie rāda, ka
katram ir iespējams pēc savām spē-
jām kaut ko darīt Latvijas labklā-
jībai, skaistumam un godam un rā-
da un aicina saskatīt daudzās atma-
tas, kas gaida darba darītājus. Tā
šiem darbiem ir turklāt vēl sabie-
driski ierosinoša, idejiski aicinoša

nozīme.

Saņemot kopā visu sacīto, kļūst
saprotams vienotņu Augsto svētku
nosaukums un noskaidrojas to sa-
turs: akadēmiskā gada no-
slēguma svinības vie-
notnes atzīmē ar kādu
idejisku darbu vienotņu
centienu garā, darbos
apliecinot savu tēvuze-
me s mīlestību Latvijai,
kas kļūtu par ierosinā-
jumu arī citiem.

Galvenos vilcienos A. sv. izveša-
na norit šādi: vēl māc. gada laikā
vienotne izvēlas kādu pašreizējam
laikam visveļamāko idejisko darbu
un izrauga A. sv. teicēju, kurš or-
ganizē un paveic šo darbu ar visu
organ. locekļu palīdzību līdz noteik-

Lzrunas akmens pie Sie- ,15«?^?^ļ[
tina ieža 1927. g. '̂ jDj&Ž̂'

tajam laikam _— Augsto svētku die-

nai, kad kopēja darba vieta sapul-
cējās visa vienotne, lai savu darinā-
jumu nodotu apveltamai personai
vai visas sabiedrības lietašana un
glabāšanā, apliecinot savu centienu
pārliecību un aicinot visus neapkust
strādāt pie Latvijas labklājības iz-
veidošanas. Tālāka svētku daļā
vienotnieki svin mācību un darba
perioda jautru noslēgumu, vienotā
saimē atceroties darba gada kopē-
jās gaitas.

Lai tad nu pēc aizritējušiem des-
mit gadiem atskatāmies un atcera-
mies ari bijušo Augsto svētku gai-
tas!

Ir 1925. gads, kad notiek pirmie
Augstie svētki, veltīti tēvuzemes un
darba centieniem.

Tēvuzeme šaī laikā vēl nav pa-
spējusi pilnīgi atspirgt no pārlai-
stām cīņām, bet pāri nopietnajam
atjaunošanās darbam diezgan krāšņi
jau zel skala frāžainība, aug partiju
žogi, paasinās pašu latviešu sav-
starpējā neuzticība.

Saī laikā vien. Līdums kopā ar
vien. Zelmeni klusībā izbrauc uz
Pēternieku pagastu un iekārto 3 ka-
rā izpostītās saimniecībās zemeņu
dārzus, gribēdami ar šo mazo dar-
bu kaut niecīgā mērā palīdzēt at-
gūt paļāvību uz cilvēkiem un uz-
svērt, ka vienīgi ar darbu veidoja-
ma mūsu dzimtenes labākā nākotne.

Arī nākošie Augstie sv. veltīti
centienam: tēvuzeme. 1927. gadā
vien. Līdums pulcējas Gaujas kra-
stā uz skaistā Sietiņa ieža pie sava
uzceltā uzrunas akmeņa, kas
katram dod pamudinājumu «Skaties
uz skaisto Latviju un priecājies par
to!» jo dzimtenes skaistuma vēro-
tāji šaī laikā ir vairumā tikai skolu
jaunatne, bet vecākā paaudze pa
lielākai daļai dabas jaukumus var
iedomāties tikai svešās zemēs. Nav
šaī laikā arī vēl ne tūristu b-bu, ne
citu skaļāku aicinātāju dzimtenes
apceļošanai.

1928. g. vien. Līduma Augstie sv.
pauž centienu: skaidrība. Mežotnē,
Lielupes krastā, netālu no Viestura
pilskalna līdumieši izveido betona
avotiņa tvertni, liekot šim darināju-
mam ierakstu «Esi skaidrs kā šis
avots!» Šie vārdi domāti kā kluss
atgādinājums katram cilvēkam pa-
vērties sevī. Nevar prasīt skaidrī-
bu dzīvē no citiem, ja pats tāds
nav.

Augļu dārzs Itn. Flehten-/ , f55T
berga atraitnei 1929. g.A wB Jv!/

Kā atsevišķi strauti veido upes, tā
cilvēki, sabiedrība veido'tautu. Ja
atsevišķie strauti nav tīri, visa upe
kļūst kaitīga. Ja upe grib kļūt skai-
dra — tai jāiet atpakaļ skaidroties
savos pirmavotos. Tāpat ja tauta
grib būt skaidra, tādam jābūt
katram tautas loceklim.

1929. g. vien. Līduma Augstie
sv. slavina tēvuzemes un brīvības
mīlestību. Latvijas brīvības cīņu
apraksti un brīvības cīnītāju — mo-
cekļu maskas kara muzejā stāsta
par visaugstākiem tēvuzemes mīle-
stības un varonības piemēriem. Šo
latvju vīru varonībai mums jāpa-
teicas par visas Latvijas brīvību,
un šo vīru dažreiz pat pārcilvēciskā
uzupurēšanās un izturētās visšau-
šalīgākās ciešanas dzimtenes labā ir
augstākās varoņu slavas cienīgas.

Augsto svētku darba.

Augsto svētku darba.

Bet, no otras puses, šo varoņu pie-
derīgie, atraitnes dzīvo mūsu vidū
sīku, neievērotu dzīvīti, bieži pat
no tuvākas apkārtnes piemirstas.

Lai apliecinātu savu godbijību šo-
dien varoņiem un viņu pēcnācējiem
rādītu, ka viņu tēvu uzupurēšanās
nav nevienam īstam latvietim aiz-
mirstama, vien. Līdums izvēlējās
viena šāda brīvības cīņu varoņa
nelaiķa ltn. Fichtenberga atraitni
un iedēstīja viņai piešķirtajā jaun-



svētki 1925.—1935. g.

Sporta piederumi Dobe- (n
Ies vidusskolai 1931. g. "~M
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saimniecībā augļu dārzu. (Sagūstīto
Un. Fichtenbergu bermontieši ar
spīdzināšanu gribēja piespiest dot
ziņas par latviešu karaspēku, bet
kad F. to nedarīja — zvēriski no-
bendēja. —)

1930. g. vien. Līduma Augstie
sv. veltīti centienam: tēvuzeme.
Konstatējot, ka pēd. gados ir gan
Latvijas apceļošana un iepazīšanās
pastiprinājusies, bet trūkst to atvie-
glinošu norādījumu, kas sevišķi ap-
grūtinoši ārzemniekiem, līdumieši
uzcel pie Siguldas stacijas betona
vitriņu stabu, kur vitrinēs novieto
sīkas ziņas par skaisto Siguldas ap-
kārtni un ierosinājumus apmeklēt
citus apgabalus.

1930. g. Augstos sv. svin arī stu-
denšu vien. Ausma, veltot centie-
nam: zinātne un tēvuzeme. Svētki

Ce|a uz Augstajiem svētkiem.

Augsto svētku naktī.

notika Madlienas pamatskolā, no-
dodot tai pilnīgi iekārtotu Latvijas
ģeogrāfijas stūrīti. Šis darbs tika
veikts zinot lauku skolu trūcīgos
mācību līdzekļus, bet izprotot arī
lielo nozīmi, ko var visā cilvēka
«dzīvē atstāt rūpīgi iegūtas zināša-
nas bērnībā. Šai gadījumā palīdzī-
bai rūpīgi iepazīstināt jauniešus ar
savas dzimtenes skaistumu un īpat-
nībām gāja līdzi doma, ka tas lī-
dzēs arī tiem apzinīgi iemīlot savu
dzimteni.

Plomlnac -zīmo ni» Tr>r **Zj££ ^ A. Austrina stūrītis Po- fMf~<\S, ?V<A^~£i-, //1 ieminas zīme pie Kr- -MSL
^ I, W xi Augstie sveiki Ga ziņkalnā 1934. g. S^*^Wvetas pilskalna 1933. g. f-m§P "l)W£f\ W$\Ķ}

/CP&tKurzemes klēts Brīvda- /;"." ļSļk
Int» muzejam 1932. «. -'^fffij'^lļt .

1931. g. vien. Līdums svin Augstos
sv. Dobelē, veltot tos centienam:
tēvuzeme. Šos svētkus var rakstu-
rot kā vecākā brāļa rokas pasnieg-
šanu jaunākajam, jo līdumieši brauc
pie turienes vidusskolniekiem nodot
jaunatnei tik loti kārotos sporta pie-
derumus, bet dodot līdzi arī pamā-
cības un noteikumus, lai sporta pie-
kopšana skolā kļūtu par fizisko au-
dzināšanu, ne rekordu stādīšanu, lai
zēni augtu par vispusīgi vingriem
latvju jauniešiem.

1931. g. vien. Ausmas Augstie sv.
arī veltīti centienam: tēvuzeme.
Šai gadā saimnieciskās krizes radī-
tie grūtie materiālie apstākli dziļi
skāra arī latvju tautu. Vien. Ausma
gribēja palīdzēt kaut ari mazliet sa-
vai tautai grūtā brīdī, sevišķi jau-
natnei, tieši meitenēm, lai tās va-
rētu izaugt par spēcīgām un_ vese-
līgām sievietēm, jo viņas ir tās, kas
savukārt sevī auklē nākošās paau-
dzes.

Lai sniegtu šo palīdzību, Ausmas
pašu spēkiem sagatavoja partiju
siltu bērnu ziemas apģērbu, sagā-
dāja arī apavus un visu nodeva L.
bērnu palīdz, savien. izdalīšanai
trūcīgo latviešu ģimeņu meitenēm.

1932. g. vien. Līduma Augstie _ sv.
veltīti centieniem: zinātne un tēvu-
zeme. lau vairākus gadus atpakaļ
pie Juglas ezera bija nodibināts un
veidojās Brīvdabas muzejs, kas
spraudis par mērķi savākt un uzcelt
veselas senās lauku saimniecības ar
pilnīgu dzīves iekārtojumu, lai ta
glābtu no iznīcības latvju senās kul-
tūras pieminekļus, saglabājot tos
zinātniskajiem pētījumiem un nā-
kotnes darba ierosinājumiem un pa-
raugiem. Ievērojot niecīgos līdze-
kļus, muzejā pārvesto senceltņu
skaits pieauga loti lēnām, bet tur-
pretim senceltņu skaits laukos
strauji samazinājās, tās nojaucot
vai tām aizejot bojā.

Lai dotu ierosinājumu šai muzeja
izveidošanas darbā piedalīties arī
plašākai sabiedrībai un lai parādītu,
ka šāds darbs nebūt nav tik grūts
un neiespējams, vien. Līdums iegu-
va savā īpašumā pāris gadu sim-
tus vecu, krāšņu klēti Kuldīgas pa-
gastā, nojauca to, pārveda uz Brīv-
dabas muzeju, uzstādīja tur par
jaunu un nodeva muzejam.

1933. gadā vien. Latviete svin sa-
vus pirmos Augstos svētkus, veltot
tos tēvuzemes centienam.

Pieminas akmens Kau- ^iL»
guru nemierniekiem -f^q
1934. g. li-

Latvietes izbrauc uz Vaidavas
pag. Briežu pamatskolu pie šīs sko-
las padomes kora un svin tautas
dziesmas slavinājuma svētkus, re-
ferējot par taut. dziesmu izcelšanos,
to māksliniecisko un kulturālo no-
zīmi, skandinot t. dz. gan ar savu
kori, gan kvartetu, gan solistiem,
ierosinot arī turieniešus jo skaisti
kopt un veidot dziesmoto garu.

1933. g. vien. Līdums Augstos
svētkus svin Cēsīs, veltot tos zi-
nātnes un tēvuzemes centieniem, jo
savāc un sakopo visas atrodamās
vēsturiskās ziņas par Latvijas valsts
karoga izcelšanos un izveidošanos
un savāktos materiālus nodod Cē-
sumūzejam, aicinot tagadnē turēt
svētu valsts karoga vienojošo sim-
bolu.

(Kā zināms Latvijas valsts ka-
rogs izveidots pēc tā latvju karoga
veida, ko Rīmju kronika pirmo reizi
min par cēsinieku karogu).

1933. g. vien. Ausmas Augstie sv.
veltīti centieniem: tēvuzeme un brī-
vība.

Svētki notika pie Tērvetes pils-
kalna, kur atklāja piemiņas zīmi —
saules pulksteni uz šūnakmena pa-
mata, kas nes uzrakstu «Dižo zem-
gaļu XIII g. s. brīvības cīņu atce-
rei. » Piemiņas zīmei jāpauž taga-
dējās jaunatnes goddevīgā latvju
senču cīņu piemiņa.

1934. g. vien. Latvietes Augstie
svētki pauda centienu: tēvuzeme.

Svētki noritēja Pociema pamat-
skolā, nododot tās rīcībā iekārtotu
nelaiķa rakstnieka Antona Austriņa
stūrīti un ar referātiem un dzie-
smām illūstrējot un izceļot kā pa-
raugu šī rakstnieka ciešo saaugšanu
ar savu tautu, kas var noderēt kā
aicinājums un pamudinājums katrai
lielai personībai: nesaraut saites ar
savu dzimto zemi un cilvēkiem un
smelties no tautas gara dziļumiem
savus pamatspēkus.

1934. g. vien. Ausmas Augstie sv-
veltīti centieniem: darbs un tēvu-
zeme un notika pie Gaiziņkalna.

Lai ierosinātu katra apgabala
iedzīvotājus interesēties par savu
apkārtni, noskaidrot visas tā īpat-
nības, pašiem tās zināt un zināt ci-
tiem parādīt, ausmas sakopoja pla-
šus datus par Gaiziņkalna apkārtni
— tās floru, ģeoloģiju, etniskām un

Tūrisma vitrīne Sigulda ~*=S?233wl*
1930. g. ^P^lSK.
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valodas īpatnībām, ievērojamām
personām, kas nākušas no šī apvi-
dus u. c. Savāktos materiālus no-
deva Centr. tūristu b-bai tālākai
Gaiziņa kalna apkārtnes populari-
zēšanai.

1934. g. vien. Līdums Augstie
svētki veltīti centienam: brīvība.

Augsto sv. darba ideja rasta vē-
sturē, kas stāsta, ka 1802. g. Val-
mieras tuvumā notikuši t. s. Kau-
guru nemieri, kur latvju zemnieki
sacēlās par savām tiesībām. Muiž-
nieki nemierus ar krievu karaspēku
apspieda, un 10 kritušie latvju zem-
nieki tika aprakti Valmieras tuvu-
mā kādas mazas upītes malā. Šo
upuru kapa vieta līdz pēdējam lai-
kam nebija nekā atzīmēta, nemaz
nerunājot par tās apkopšanu.

Cienībā pret šiem pirmajiem brī-
vības meklētājiem, līdumieši noskai-
droja kapa atrašanās vietu, uzkopa
to un atzīmēja ar piemiņas akmeni,
kura uzraksts: «Še dus Kauguru ne-
mieros 1802. g. 10. oktobrī kritušie
10 latvju zemnieki. — Svēts neprāts
viņus nāvē dzina — pierādīt, ka
vergu jūgā latvju gars nav miris»
— garāmgājējiem liek apstāties un
pārdomāt par latvju tautas likte-
ņiem.

Liktenīgi sakrita, kā 1934. g. pa-

vasarī, darbu nobeidzot un nododot
sabiedrības aizgādībā, Latvijas vē-
sturē atkal zemnieks bija pierādījis,
kā tiešām latvju gars nav miris.

Tāda ir vienotņu līdzšinējo Aug-
sto svētku vija. Savu studentu au-
dzināšanas uzdevumu tie ir veikuši.
Cik dziļus ierosinājumus un piemē-
rus tie devuši sabiedrībā, par to lai
spriedumu dod pati sabiedrība.

Stud. arch. A. T e i v e n s.



Inzenieretika
(Turpinājums no 3. lapp.).

jams (plašākajā nozīmē), noder prasība, lai tas
bez jau augstāk minētā būtu noteikts solis uz
p iekšu attiecīgo cilvēka spēju attīstības vir-
zienā.

Skaidri redzams, ka inženiera darbu pilnīgi
novērtēt var tikai inženieris, ja šī darba iezīmes
ir lielā mērā techniskas; dažreiz pat citam inže-
nierim to grūti novērtēt bez lielākas iedziļināša-
nās un apsvēršanas. Izcilus darbu vispilnīgāk!
novērtē pats darba autors un nav reti gadījumi,
kad nākas palaisties uz autoru ar pazīstamu vār-
mu, jo cits vērtējums prasa nesamērīgi lielas pū-
les no cita vērtētāja. Darbiem, kas biežāk atkār-
tojas, inženieri var rast vērtēšanas normas,
turpretim izcilus darbiem vai retiem darbiem da-
rinājuma autoram pašam un arvien kā pirmajam
jānovērtē darbs, lai izšķirtu, vai tas jau atbilst
tām prasībām, ar kādām saistāma publikācija.
Formāliem mērogiem neesot, vērtētājam jāizšķir
jautājums ar sirdsapziņu.

Nepieskaroties sirdsapziņas būtības un attīstī-
bas problēmām, tomēr lai konstatējam, ka sirds-
apziņa jāaudzē un inženierim nepieciešama spēja
ar sirdsapziņas palīdzību noteikt techniska darba
pilnības relatīvo pakāpi. Inženiera sirdsapziņai
jādarbojas eksaktu zināšanu un piedzīvojumu lau-
kā, tādēļ tai jābūt tā attīstītai, ka tā var novērtēt
kā savu individuālo zināšanu relatīvo pilnību, tā
arī darba pilnības pakāpi uz attiecīgo zināšanu
pamata un, varbūt, der inženieru sirdsapziņā at-
šķirt iekšējo sektoru no ārējā. Inženiera sirds-
apziņa techniskas lietās var būt produktīvi aktīva
tikai, ja ir pietiekošas zināšanas, proti, pil-
nīgas, pietiekoši plašas un pietiekoši dziļas — jc
inženierim arvien jāstrādā zinātniski. Šādi
nosvērta sirdsapziņa varēs izšķirt jautājumu pai
pilnības pakāpi. Jo pilnīgākas mūsu zināšannas
kādā atsevišķā problēmā, jo vieglāk sirdsapziņai
izšķirt, kas tai šķirams; jo jaunāka un nepalnīgā-
ka kāda technikas nozare, jo neskaidrāki apstākli.
jo grūtāka loma sirdsapziņai.

Iekšējais sirdsapziņas sektorā vērsts uz inže-
niera personīgo zināšanu novērtējumu un līdz a:
to uz kompetenci, kas atkarājas nevien ne
apstrādājamās problēmas neskaidrībām un īpat-
nībām, bet arī no inženiera sagatavotības attiecī-
gā, varbūt speciālā virzienā. Vispārēja aina šāda:

inženieris parasti pilnīgi kompetents savas, šaurā-
kas, īpaši studētas specialitātes sfairā; viņš var
būt pietiekoši kompetents vairākās koncentriskās
sfairās ap šaurāko specialitāti', bet tikai samērā
nekoimplicētās problēmās. Cik tālu un cik dz'ļi
inženieris kādā virzienā specializējies, par to otrs
dažreiz it neko nevar izteikt, tādēļ ari bieži viens
nevar novērtēt otra kompetenci, pie kam sevišķi
jāsargājas to noliegt vai mazināt bez pārliecino-
šiem iemesliem, jo vairāk ārpus paša kompetences
sfairas. Profāni technikā par inženiera technisko
kompetenci visbiežāk neko nevar lietišķi pama-
toti izteikt.

Noteikti var prasīt, lai inženieris ar savu
sirdsapziņu sev pašam atbild, vai viņš tiešām pie-
tiekoši sagatavojies tādam savam darbam, kurā
daudz_ ar sirdsapziņu jāizšķir; jā ne, tad viņam
jāstājas pie attiecīgas speciāližēšanās, sākot ar li-
teratūras studijām un turpinot ar prakses rezul-
tātu analīzēm — jā laiks to Jauj. Gluži nepareizi
pārvērtēt inženieri tai ziņā, ka sagaida strauju
darbu katrā virzienā; nepareizi prasīt darba sa-
steigšanu un tomēr prasīt pilnu atbildību.
Bieži, sevišķi jaunāki inženieri, spiesti tā strādāt
un piespriest sirdsapziņu pasīvēties. Tādas me-
todes nav audzinošas un to sekas ir inženieru
sirdsapziņas jūtīguma mazinājums — tā tad ētiski
negatīva parādība — nerunājot par techniskas
nepilnības nestiem zaudējumiem. Atbildības jau-
tājums šādos gadījumos šeit paliek neiztirzāts.

Pēc kompetences jautājuma izšķiršanas pozitī-
vi — un tikai pēc tam — var notikt paša vai cita
darba pilnības vērtēšana ar «ārējā» sirdsapziņas
sektora palīdzību. Rūpība un uzmanība attiecībā
uz analizējamo materiālu un skaidri zināmiem sa-
karīgiem apstākļiem vajadzīga un tādēļ prasāma,
bet spriedums vai padoms var būt pilnīgi o b-
j e k t ī v s tikai tad, kad tā devējs nav apdrau-
dēts (vienalga kā). Ja sabiedriskajā kompetences
dalījumā inženieris ir sabiedrības uzticības per-
sona, tad viņam jābūt nostādītam tā, lai viņš va-
rētu arvien palikt neatkarīgs; no otras pu-
ses, katram inženierim, kas apzinās, ka ir sabie
dribas uzticības persona, jāpaliek neatkarī-

gam.
Šis ārējais, sirdsapziņas sektors pazīstams pla

šākajos sabiedrības slāņos, jo tas ir kopējs dau
dzām profesijām; iekšējais sektors, turprc
tim, vēl maz attīstīts un bieži tiek ignorēts, tā ce
ļas daudzie vieglprātīgie un nepareizie spriedu

mi — pat akadēmisko profesiju aprindās. No pie-
minētā trūkuma katram inženierim arvien un visur
jāizvairās, apzinoties savu stāvokli un klausot kul-
tivētas sirdsapziņas balsij.

Saprotams, ka inženierim vajadzīga pilna vis-
pārēja izglītība un audzināšana, lai rastu pamatu
speciālai izglītībai un rakstura izkopšanai.
Inženierim, kam jāorganizē dabas spēki, līdztekus
saimnieciskajiem un sabiedriskajiem organizēju-
miem jāpazīst šo organizējumu elementi un par
visu vairāk jāpazīst cilvēka garīgā konstitūcijai,
kur, kā vidē norit viņa darbs. Ko jaunatnei ne-
sniedz vispārējā izglītība, tas topošiem inženie-
riem jāpasniedz ar speciālo izglītību. Kas fan-
natnei nav ieaudzēts vispārējā skolā, tas inženie-
riem jāpapildina speciālā skolā un sagatavošanās
praksē; kas to neatmin un nedara, tas noziedzas-
pret sabiedrības uzticību. Inženierim jāpiesavi-
nās neatlaidīga griba un jāatsvabinās no paviršī-
gas vienpusības, viņam jāuztur prāta modrība ur»
vingrums intensīvam radošam darbam; tādēļ in-
ženierim jāizaudzē stingrs raksturs kā
pamats sevis izveidošanai par personību, ar
harmonizētu pienākuma sajūtu un apziņu pret
sevi un pret citiem. Harmonizētu personību sa-
prāta slēdzienu sintezē par pienākumu veidu un
apjomu rod izeju speciālās ētikas pra-
sību kodeksam uz uzdevumu un darba īpatnības
pamata, kā papildinājums pie vispārējas ētikas,
prasību kodeksa.*)

*) Pats inženierētikas kodeks var izpalikt.
Noslēgumam kopā saņemot teikto, sevišķi jā-

uzsver sekojošās prasības, kuru izpildīšanai vaja-
dzīgās sj>ējas jāiegūst katram inženierim, lai viņš
varētu baudīt pilnu sabiedrības uzticību un to vis-
augstākā mērā attaisnot:

Ar plašām zināšanām savā arodā un dziļām
zināšanām savā specialitātē inženierim jārod pa-
mats techniskai radīšanai, jaunradīšanai un vēr-
tēšanai.

Vērtēšanā neatkarīgajam inženierim jāvadās
no veselīgas un rūpīgi koptas sirdsapziņas, uz ku-
ru varēs palaisties, ja tā atbalstīsies uz stingru
raksturu un noteiktu pienākuma apziņu.

Visdrošākai, vispilnīgākā! un visilgākā! vērtī-
go, iegūto spēju izlietāšanai tās jālīdzsvaro ar vi-
sām cilvēka dabas vajadzībām un cilvēka miesas
un dvēseles likumu pamatiem, ar to tuvojoties pil-
nības ideālam.

Dzīves sīkumi.
lanis Atrens

(Piezīmes par

20. g. s. laikam grūti būs saskatīt
lielas atšķirības pilsētu dzīvē. Gal-
venos vilcienos visur novērosim tas
pašas pazīstamās parādības, tikai
katrai vietai jāpieliek mērogs. Ja
runājam, piem., par auto satiksmi,
tad droši varam teikt, ka Bauskai
auto skaits būs starp vienu un des-
mitu, Jelgavai jau raksturīgi lielāki
skaitli kuriem būs vismaz gala vie-
na nulle, Rīgai — divas nulles, visai
Latvijai — trīs, Cūrichei — četras
un Parīzei, Londonai, Berllnei_ —
piecas. Tā tas būs ar katru jautāju-
mu, tikai tas jāpapētī. Sakara ar to
varētu domāt, ka šī dzīve palikusi
pārāk vienmuļa un pelēka; ka ne-
viena vieta vairs nespēj ' dot neka
jauna, kas varētu ierosināt un vest
pie jaunām atziņām. Un tomēr tas
tā nav, tais pašās ārējās formās var-
būt pavisam dažāds saturs, tāpat ka
divi ārēji līdzīgi brāļi var krasi at-
šķirties savos raksturos. Šīs atšķi*
rības parasti izpaužas dažādos dzī-
ves sīkumos, kas visi kopā dod zinā-
mu nojēgu kā par kāda cilvēka cil-
vēka, tā tautas raksturu. Protams,
šiem sīkumiem sākumā paies garām,
bet kad ikdienā tie regulāri atkārto-
jas, tad gribot negribot tie ir jāie-
vēro.

Viens no šādiem sīkumiem iir še-
jieniešu lielā mīlestība uz taupīšanu,
un man grūti pateikt, vai tas ir au-
dzināšanas sekas, vai tas ir jau no
seniem laikiem gulējis šīs tautas asi-
nīs. Droši vien, abiem šiem motī-
viem tagad ir vienāda nozīme. Ar
to jāsatiekas ik uz sola. Pusdienas
ēdot, jūs dabūsiet 2,5°/» rabatu, ja iz-
pirksiet abonenta karti; tramvajā
jūs variet pie katra kondoktora sa-
ņemt abonenta grāmatiņas, kas pie-
skaņotas dažādiem attālumiem un
un dažādiem maršrutiem un dod ie-
spēju ietaupīt no 20—60"/»; veikalos
cietas cenas, bet tie par pirkumu iz-
dod speciālas markas, kas dažos vei-
kalos ir līdz 8"/» no izpirktās summas.
Kad izpirktas preces Ls 50,— jeb Ls
100,— šīs markas apmaina skaidrā
naudā; tā mājas mātēm rodas nau-

dzivi Cūriche).

da, ko vīrs nezina. Tad cits paņē-
miens: kādai preceL. ko parasti pār-
dod tikai noteiktā iesaiņojuma
piem., cukurs, katrai paciņai pieliktr
klāt zīmīte, kuru zināms skaits ap-
maināmas pret kādu mājturības
priekšmetu. Arī pie mums ir šādi
pasākumi zināmi, tomēr tie ir reti
bet te tie ir no vienas vietas, un ie-
dzīvotāji izmanto pilnīgi visas šīs
priekšrocības. Te palicis par ieradu-
mu visu kārtīgi pārdomāt, vākt kopā
un uzglabāt līdz vajadzīgam brīdim,
Tas prasa uzmanību un izturību.

Otru sīkumu esmu novērojis savās
gaitās pa veikaliem. Katrs kas
ienāk veikalā, ir mīļš klients. Jūs
variet meklēt ilgi kādu lietu, piemē-
rojoties savai gaumei un kabatai, tai
laikā pārdevēja — jo pa lielākai da-
ļai te publiku apkalpo tikai sievie-
tes — ar lielu līgsmību un pretimnāk-
šanu mēģinās ne tikai parādīt prasī-
to, bet arī uzminēt jūsu vajadzībām
piemērotāko. Šī laipnība neizzūd,
ja tomēr pirkums izjūk. Pie šķirša-
nās laipns smaids, paldies un novē-<
lējums redzēties visā drīzumā. «Uz
redzēšanos!» jūs sasīsāt uz lēses, la-
sīsāt to atstājot veikalu oie durvīm.
Arī oficiālajā iestādē ierēdņu attiecī-
bas ar publiku liek lieku reizi pado-
māt, ka te varētu viens otrs at-
braukt pamācīties. Ierēdnis ir laipns
korrekts, lakoniski skaidrs un no-
teikts savās atbildēs; izziņa vai ne-
pieciešamā darīšana tiek parasti no-
kārtota ātri, bez asumiem un pār-
pratumiem'. Vienīgi ierēdņu stā-
voklis pēc mūsu novērtējuma atzī-
stams par _ grūtu — tam jāspēj orien-
tēties visās trīs valsts valodās: vā-
cu, franču, un itāļu.

Viens sīkums ļoti spilgti raksturo
šejieniešu godīgumu un proti, durvju
slēgšana te nav parasta lieta. Esmu
atnācis mājās un atradis durvis va-
ļā, bet dzīvoklī nevienas dvēseles!
Augstskolā plašas telpas iekārtotas
muzejiem ar modeļiem', paraugiem!,
detaļiem, zīmējumiem —- tur guļ lie-
las vērtības, bet arī te visas durvis
vaļā. Jūs variet stundām' ilgi staigāt

pa šim telpām, neviena cilvēka nesa-
tikuši. Vienīgi uzraksts vēsta, ka
šīs vērtības uzticētas apskatītajā
aizsardzībai. Te nav šveicara, kas
kontrolē pie ieejas matrikulas. Katrs
var nākt un apskatīt, tas pieder vis-
pārībai. Cik esmu noskaidrojis, tad
pazušanas un bojājumu gadījumi ir
ārkārtīgi reti. Šais telpās nesen
izlikta apskatīšanai kādas firmas sīk-
mērijumu aparātu kollekcija ar lielu
vērtību. Pie tās nav neviens dežu-
rējis un nav arī nekas pazudis. Lie-
lā uzticība cilvēkiem mani pārsteidza'
bankā; pret manu parakstu (un ti-
kai!) jau pirmā apmeklējumā dabūju
naudu pāris minūtēs. Nekur es ne-
esmu sadūries ar tik ievērojamu for-
mālisma minimumu, kā te. Neesmu
novērojis drūzmēšanos, gaidīšanu un
nervozēšanu, viss rit gludi, mierīgi,
bez steigas un tomēr apbrīnojami
ātri.

Arī smalkjūtība izpaužas loti rak-
sturīgā veidā. Cūriehē lētākais
ēdienu nams ir studentu virtuve.
Tur jūs pusdienas paēdīsiet sākot no
60 sant un par dārgāko maltīti sa-
maksāsiet lielākais Ls 1.50. Bet šo
veikalu apmeklē tikai studenti! Tas
manī izsauca izbrīnu un esmu pāris
reizes gluži dažādiem cilvēkiem, ku-
ru materiālais stāvoklis nemaz nav
tik spīdošs, jautājis, kāpēc tie neiet
studentu virtuvē, bet ēd savu maltīti
blakus esošā dārgākā restorānā. At-
bilde arvienu bijusi viena un tā pati:
studentu virtuve domāta studentiem.,
mes neesam studenti! Ari te ne-
viens nekontrolē un mierīgi ikkatrs
ari nestudents varētu še pusdienas
dabūt.

Šādu sīkumu ir daudz, bet tie visi
pa lielākai daļai dod par šotautu la-
bāko liecību, un liek pret to just god-
bijību un cieņu!

Izlabojamas iespieduma kludas.
areh. J. Lūša rakstā «Architektūras iz-
stāde» , kas iespiests Studenta 218. numurā
5. lpp.: 1) 3. slejā, 4. rinda no augšas ir
«darbus», jabut «autorus», turpat no augšas
46. rindā ir _«dzejojums», jābūt «dzegojumsi»,
bet 49. rinda ir «pēdējiem», jābūt «pēdējam».
2) 4. sleja 15.rinda no apakšas ir «tukšu-
mu», jabut «trūkumu». 3) 5. slejā, 25. rindā
no apakšas ir «tas uzdevums», jābūt «tās
uzdevums». 6. ]pp. _ 1. slejā, 5. rindā no
apakšas ir «nenoslēgtu», jābūt «nenoslī-
petu» .

Maksa

Alfrēda Kalniņa kompozīciju vakars, pec
skaita Vil. latv. skaņdarbu cikla koncerts^
kurus rīko ikgadus konserv. kopa «Ljgu-
s c n i s», šoreiz bija veltīts mušu ievēroja-
mā komponista lielāko formu darbiem (pa-
gājušajā gadā notika ari mazāko formu va-
kari) . Koncerts jāpieskaita pie izcilus no-
tikumiem latv. skaiju mākslā, jo te bita reta
izdevība noklausīties vērtīgākas un nacio-
nāli īpatnējākās lappuses Kalniņa simfoni-
skajā mūzikā.

Vakaru ievadīja autors, atminās pakavē-
damies pie pirmo darbu izdošanas, bet pēc
tam to slīcināšanas Daugavā. Vii.iš pieminēja
arī savus nedaudzos studiju gadus Peter-
pilī, turpmākos panākumus dzimtenē, dažus-
gadus Amerikas sav. valstis un atgriešanos
par ērģelnieku Māras baznīca Riga, kur
viņu aicināja. Jāatzīmē, ka A. Kalniņš ka
ērģelnieks iej-cin pie mums vēl joprojām
pirmo vietu, apbrīnot var viņa izcilas im-
provizātora un virtuoza spējas!

Programmas ievadā — «Svētku uvertīra»
(komp. 1918.), steigā pārrakstīta, lai atska-
ņotu nacionālas operas atklāšanas diena.
saista ar savu patriotisko noskaņu tema-
tisko izstrādājumu, atgādinot pilnīgi simfo-
nijas dalu. Tēlojums «Latvija» izturēts pla-
šā elpā, ziemeļnieku pasmagā kolorītā, to-
ties jaunākie, 1902. gada darbi: «Mana dzim-
tene». «Pie Staburaga» saista ar izjusto,
vienkāršo pieeju, sirsnību, metodismu. Prof..
J. Mcdiņš ar paplašinātu radiofona orķestri
panāca isti drošu, izteiksmīgu atskaņojumu.
«Lāčplēša kapu» un «Tēvijai» smalkā nian-
sējutnā dziedāja istud. b-bas «Dziesimuva-
ras» koris . Pastara tiesas baignmā izska-
nēja kantāte «Pastardiena», kora un orķe-
stra spēcīgie kāpinājumi pacēlās zugestējO'šā
ekspresijā, atgādinot jau varenību, ko ikdie-
na nevar sniegt. Kuplais izpildītāju skaits
ar lielāko uzmanību sekoja sava diriģenta
Ad. Ābeles katrai smalkjūtīgai finesei. Šo>-
cildeno opusu nācās atkārtot. Ar dziedā-
jumiem no operas «Dzimtenes atmoda» uz-
stājās Erna Puknas-Traviņa un M. Vētra.
Dalu koncerta noklausījās arī izglītības) mi-
nistrs prof. L. Adamovičs. Kopa «Līguso-
nis» komponistu Alfr. Kalniņu uzjēma par
savu goda biedru.

(Turpinājums 7. lapp.).
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Rīgā, Baznīcas ielā _N° 2,
Elizabetes ielas stūr|, tāļr. 30242.

Turpat J'OTOMBi" atsevišķais kabinets
kurā katrs pats sevi var uzjemt.



Jaunas vēsmas latviešu literatūra

Mūsu valsts un tautas dzīvē iestā-
jies liels pārvērtību laikmets. īsumā
šīs pārmaiņas tautas un valsts dzīvē
raksturojamas ar skaldīšanās un
šķelšanās izbeigšanos, darbības kon-
solidāciju, mērkveidību, vienību, pie
kam visos virzienos programmā
rakstīta tauta. Tauta kā subjekts
un reizē arī objekts (mērķis).

Pie kā šis jaunais laikmets nove-
dīs, vēl nav nosakāms. Tomēr šis
laikmets iezīmējas dziļi tautu un at-
sevišķas tautas dzīvē, un tam neno-
liedzami panākumi.

Arvien biežāk rodas jautājums:
kāda ir katras tautas misija? Kur
centrēsies īpatnējās spējas?

Runājot par latviešu tautu, skaidrs
ka latvieši nevar sacensties skaita
zinā ar lielākām tautām. Latvieši
nevar dot lielus sasniegumus kara
laukos, technikā. toties latviešu tau-
tas spēki sen jau pierādīti garīgā
laukā. Prof. Tianders norāda, ka
latvieši un lietuvieši vecas tautas
(vecas valodas formas un arī iece-
ļošanas laiks Eiropā nav zināms).
Tad latviešiem sava misija jāsa-

(J. Grīna referāts vienotne «Līdums»).

skata vienīgi garīga lauka: māksla,
zinātnē.

Šī tautas misijas piepildīšana jā-
sekmē rakstniecībai. Rakstniecībai
jāaicina pildīt lielo programmu —
tautu. Rakstniekam jābūt savas
tautas sirsnīgākam kalpam, viņa ie-
rocis — valoda, tā vieno visu tautu.
Rakstnieki arvien ir stāvējuši jauno
laikmetu cīnītāju pirmās rindās un
izteikuši tautas domu un gribu. Tā-
dēļ rakstniekiem arvien jābūt no-
modā, lai tie nenorobežotos un neie-
stigtu šaurā provinciālismā, nepa-
liktu «pasaules aizausi». Ir dažu
tautu vēsturē novērojamas parādī-
bas, kur rakstniecība ir veģetējusi
ar maziem mērķiem, neskarta no
pasaules vējiem. Tāpēc rakstniecī-
bai jābūt arvien ciešā kontaktā ar
radniecīgām zinātnes un kultūras
sfairām arī kaimiņu tautas. Rakst-

niecība nevar sniegties tikai aug-
stumā, tai jāvēršas arī plašumā.

Tad visi tautas spēki jācenšas
koncentrēt vienā fokusā. Te liels
panākums Latgales garīgā pievie-
nošana, kas gaiši izpaudās nesenā
latgaliešu rakstnieku vakarā.

Vai mūsu rakstniecībā ir redza-
mas jaunas pazīmes kā jaunā laik-
meta pirmie guvumi? Te varam
atbildēt, ka jaunā Latvija, viņas ie-
kārta nenokrita, tā sakot, no gaisa.
To sekmēja rakstnieku daļa. kas
sauca, aicināja uz darbu, vienprā-
tību, patriotismu. Te minams Ed.
Virza ar savu romānu «Straumēni»,
dzejoļiem, satirām, ari avīžu rak-
stiem, patriotiskie, latviešu senatnei
pievērstie, A. Grīna darbi, Aidas
Niedras, Jāņa Medņa dzejoli un sa-
tiras, kas sacerēti jau pirms 1934. g.
15. maija.

Tomēr rakstniecībā vērojams, kas
jauns.' Lai gan rakstniecības plašā-
kie veidi romantika, lielās drāmas
vēl īsā laika dēļ, nerāda jaunu seju,
tad rakstniecības īsākie izteiksmes
veidi - - dzeja ir bezgala jūtīgs sei-
smografs.

Visos laikos un vienmēr dzeja ir
bijusi visindividuālākā no visām
rakstniecības nozarēm. Tā loti bieži
skar arī pārējo cilvēku pārliecību
un ir saskaņā ar to, bet reizēm ļau-
jas vienīgi individuālismam. Tāda
vēl nesen bija arī mūsu dzeja.
Rakstnieki aizmirsa dziedāt par
tautu, bet nostādīja sevi dzejas
centrā. Tagad lielā mērā tas at-
mests, un tā vietā nācis kas cits.
Dzejniekus sāk pievilkt — kollektīvi
tautiskas tēmas. Subjektīvi indivi-
duālais vairs netiek izmantots dzejā,
tā vietā tiek izcelts kopējais, visus
latviešus vienojošais un saistošais
Dzejas vēsta par latviešu tautas se-
natni. Galvenie dzejas veidi nosau-
cami par liroepiskiem, kuros stāstī-
jums saistīts ar lirisko pārdzīvoju-
mu. (Poēma, balāde, satira — elē-
ģijas un idiles vietā.)

Visredzamākais dzejnieks te Jānis
Mednis ar savām satirām, tas cen-
šas tulkot tagadni.

Šāds dzejas pārorientēšanās veids
apsveicams, tas ir līdzīgs augam,
kas ar stiprām saknēm turas zemē,
tautas senatnē, lai nākošais stāds
būtu stiprs un spēcīgs — īpatnējs,
savs, latvisks. Satira jau pievēršas
tagadnei.

Šī pievēršanās senatnei ir viegla
un jau arī izdarīta. Grūtāk jau
veikt tagadni, bet nākotnes zīlēšana
prasa radošu garu, un šis uzdevums
vēl grūtāk veicams.

Rakstniecībai nopietni jācīnās par
trim lietām.

1. Plašuma — latviešu tīri reāli-

stiskā tautas dzīves notēlosanā,
mums vēl lieli trūkumi. Nav mūsu
literatūra jaunā Latvijas zemnieka
tipa, šeit arvien vēl literatūrā
eksistē pagājušā gadu simta zem-
nieka klišeja. Tāpat mums trūkst
latviešu studenta, latviešu ierēdņa
notēlojuina. Literatūras reālistiskā
plāksnē nepieciešama veidošanās
plašuma.

2. Vajadzīga garīgā līmeņa padzi-
ļināšana, kas arī rakstnieka uzde-
vums. Latviešu sabiedrība nešķiro
pirmklasīgo no otršķirīgā. Šī ga-
rīgā paviršība var ātri vien novest
garīgā seklumā, piem. latviešu avīž-
niecībā novērojamas daudz nepie- ļ
dodamas paviršības. Ja mēs mainā-
mies, tad katrā ziņā nepieciešama I
maiņa augšup un arī dziļumā. Ne-
pieciešama īsta, pareiza kvalificē-
šana, īstā atšķiršana no neīstā. Pē-
dējais un lielākais latviešu rakst-
nieku uzdevums ir ciņa par latviešu
tautas misiju. Saskatīt mērķi, paust
šo mērķi, aicināt uz to. Pats mēr-
ķis, saprotams, nebūs nekad sasnie-
dzams, tas paliks kā mūžam tālās
nesasniedzamās zvaigznes. Nepie-
ciešams noskaidrot virzienu un šai
ceļā virzīt tautas spēkus pretim
augstam mērķim. Un par cik rakst-
nieki to spēs, par tik tie būs veikuši
savu uzdevumu tautas misijas no-
skaidrošanā un pildīšanā.

Vienotnieki-«ķekatnieki» stud. pad. Vienotņu dramatiska trupa «Čar|a Ceļa uz Matīšiem vākt līdzekļus
izrīkojumā. krustmāte». studentu namam.

Somu māfcslas izstāde.
Grafika un tēlniecība.

(Turpinājums no pag. num.).
Somu grafiskai mākslai rakstu-

rīgs gravējums, un tam radniecīgas
reproducējošas technikas, akvatinta
un mazāk kokgriezums un litogrā-
fija, bet tuša un zīmulis izstādē ne-
maz nav sastopami. Kvalitatīvā
ziņā varēja vēlēties stingrāku iz-
lasi, kas lielam darbu skaitam nāktu
tikai par labu.

No vecās paaudzes jāmin abi
somu mākslas pionieri Edelfelds un
Gallens-Kallela. Kuriem grafikā tā-
pat kā glezniecībā loti redzama
vieta. Gallens-Kallela ari te izcēlās
ar saviem aizraujošiem, dramati-
skiem Kalevalas tēlojumiem. «Lem-
nūnkeinena māte», «Anna Kareņina»,
«Līgava» u. c. Cik trauksmīgs un
dramatisma pilns ir Gailēns, tik no-
svērts un mierīgi intelliģents ir
Ldelfelds. Sabiedrisks smalkums,
takts runā no viņa darbiem. Ldel-
felds mierīgs, bet ass novērotājs.
«Klaušās» un «Rabins lasa».

Hugo Simbergs viens no re-
dzamākiem grafiķiem. Romantiska
un asprātīga izdoma. «Nāves dārzs»,
«Brālis un māsa», «Zvejnieku vī-
riņš» u. c.

Hcnrī Eriksons atstājis spē-
cīgus dramatiskus tēlojumus
«Gūstā» un liriskus pasaku motīvu
apstrādājumus, ar ko ierindojas la-
bāko šī gadsimta mākslinieku vidū.

Uzmanību saista izteiksmīgie
Lennarta Se ge rstr o]es kok-
griezumi «Rīts», «Diena», «Vakars».
Un austrumu mākslu atgādinošie
elegantie putnu tēlojumi «Kaijas»,
«Gulbji» u. c. Vēl atzīmējami iz-
teiksmīgas un patstāvīgas M ik k o
Oinonena gravūras. «Portrets»,
«Zvaniķis» un «Akts». Un Mag-
nuss Enkels ar savām glez-
nicciskām litografijām. «Modelis».

Tēlniecība reprezentēta vistrucī-
gāki. Nav neviena lielākā mērogā
izvesta darba. Vairums sīka mini-
atūrplastika.

No vecākiem meistariem uzma-
nību saista Valgrena techniski
nevainojamās sīkplastikas bronzā.
«Aino» un «Kapa priekšā».

Veselīga bumora piesātināti ir, no
tautas nākušā mākslinieka Anteres-
Hannes darbi. «Velnam klājās
slikti».

Izteiksmīgs N ī 1a n d a «Kalējs un
«Māte zeme». Vēl jāatzīmē Elf-
g r e n a skaidrās formās veidotas
galvas.

K. Danne.

Māksla.
(Turpinājums no 6. 1. p. p.)

Hugo Strauss sava klaviervakara ar
gaumi sastādīto un rūpīgi sagatavoto pro-
grammu apliecināja, ka koncertarits darbā
un ccntibā sasniedz arvien jaunus apvārk-
ši.ius. manāmi aug un veidojas . Viņa jaun-
ieguvumi: -spēcīgāks, dziedošāks, piesitiens,
lieiā'ks miers izpildījumā, rasta arī dziļāka
muzikāla iegremde. Divas Brāmsa rapso-
dijas no 79. opusa un grūtā Šūmaņa
«Kreisleriāna» pelna atskaņojumā uzslavu
ir techniski, ir muzikāli. Šis vērtīgais Šū-
maņa darbs tā vien liekas priekš plašākas
publikas nepateicīgs, jo prasa lielāku uzma-
nību un izpratni. Šopēna «Ballāde» G-molla
un impromts Fis-dūrā mazāk patikās. No
straujiem tempiem cieta balādes stāstošais
raksturs, tīkas ari visumā vairāk klusinātu
krāsu. īsti koši padevās Jāņa Medlņa
«Dainas», bet Vītola «Viļņu dziesma»
Strauss spēlē arvien savā īpatnējā uztverē
— protams, garšas lieta . Koncerts guva
labus panākumus. Sekoja vairākas piedevas

Tautas konserv. gadskārtējais kora kon-
certs diriģenta .1. Cīruļa vadībā izcēlās
vairāk ar muzikālo slīpējumu, nekā ar tech-
nisku spožumu un tīrskanību. Koris nav
no lielajiem (tikai ap 40 dzied.), ari tenori
pavāji, toties neatlaidīgais diriģenta Cirula
darbs ir sekmējies un rāda labus panāku-
mus arī kora audzinošā nozīmē. Izjustā-
kie atskaņojumi E. Dārziņa un E. Melngaiļa
dziesmas. Ar solo dziesmām piedalījās
Lidija Štolce (Serafimovas kl.) un E. Krū-
miņš (Stota kl.), godam reprezentējot sava
talanta dotības un paidagogu nopelnus.

Trešais simfoniskais koncerts operā ar
apvienoto radiofona un operas orķestri no-
tika, prof. Šnefogtam vadot. Neskaitāmas
reizes izpildītā Čaikovska 6. simfonija Šnč-
fogta personā ir atradusi ideāli gatavāko
iztulkojumu. Apbrīnojami izskanēja 3. un
4. dala. Sibēliusa «teika», lai arī jaunibas
darbs, vēl šodien pārsteidz ar svaigumu
harmonijam un īpatnējam tēmām. Labā uz-

spodrinūjiimā padevās Vītola «Dārgakmeņu
svītt». Visur ievērojamais viesis ar ma-
zu mēģinājumu skaitu bija panācis savu no-
domu diezgan skaidru atveidu un arī tei-
camu saprašanos ar orķestri. Koncerts bija
loti labi apmeklēts.

Arv. Žilinski'S.

Teātri.

Rīdzinieki tomēr mīl teātrus: divus va-
karus no vietas abi lielākie teātri nāca ar
novitātēm, abi pulcināja pilnas zāles skatī-
tāju un abās noskatījās ari augstākā val-
dība: Dailes teātra — ministru prezidents
ar valdības locekļiem, Nacionālā — valsts
prezidents ar valdības locekļiem. Patīkami!

Dailes teātris rādīja savu šis sezonas Jie-
lāko, dārgāko inscenējumu un arī labāko
dramatizējumu (bet, cerēsim, ka beidza-
mo!) — Nameja gredzenu. Patie-
sībā tā jau ir diezgan laba drāma, kā tas
ari programmā rakstīts: «V. Zonberga drā-
ma pēc A. Grīna romāna, 3 cēlienos, 17 ai-
nās» . Pirmajā pusē autors diezgan cieši
turējies Pie romāna fabulas, otrajā mazāk.
Pirmā puse arī skatītājtm labāk peSk, jo
dzīvāka; otrā jau patoek smagāka, drūmāka,
beidzas ar traģēdiju un tikai izskaņa ir
gaišs un ceribu pilns- akords. Negribas
ticēt, ka autors neprot rīkoties ar gaismu
un ēnu, bet laikam par daudz vienā lugā
gribējis ielikt un tāpēc ar kādiem inter-
rnezzo to pagarināt vairs nevar, jo izrāde
ta jau velkas līdz 'M2.

Meklēt lugā vēsturisku faktu patiesību
nevar un ari nevajaga: tā ir simboliska
luga «Svešinieka apspiestas tautas brivības
ilgas., senās neatkarības atcere, kas veldzē-
jas leģendās un senču dziesmās par brīvo
Zemgales ķēniņu un liek iedegties šī ķēniņa
gaidītājiem dumpja ugunīs. Tā liek iedeg-
ties arī ķēniņa cilts pēcnācēja dvēselei. No
Zemgales troņa tīkotāja, kas sākumā lūkoja
tikt pie mērķa ar jezuītu intrigām un polu
muižnieku zobenu palīdzību, izaug no vi-
sām svešām ietekmēm brivs savas senču
zemes karotājs, dzioitsļaužu tautas sengai-
dītais glābējs, kurš savas gaitas ceļā. jau

tiecas atbrīvot visas latvju ciltis». Tā par
darbu dod liecību pats A. Grīns.

Nerunāsim par lugas ideoloģisko pusi,
ta te rokām taustāma un — nepārliecina.
Par nožēlošanu tādas leģendas tomēr mums
nav, nav ne mazākās zīmes ari tautas
dziesmās, bet pasakas par ķēniņiem ir in-
teriacionālas, (Protams, neviens nevar liegt
sapņot, bet sapņotājam pašām tas jāzina)
Briesmu brīdī tautas varonis — laba lieta,
tāpat ja runa ir par īstu gar ķēniņu, gara
dzīves vadonis, bet Skumants tāds nav. Šai
ziņā psīcholoģiski darbs ir pareizs: cilvē-
kam, kas nes tik lielas, idejas un tomēr tik
loti un ilgi visu gaida no citiem, cīņa jā-
zaudē.

Inseinējumam, kā minēts, līdzekli nav
taupīti. Kostīmi krāšņi, skaisti. Dekorāci-
jas un režija, kais šoreiz M u n č a rokās
apmierina, vietām pat ļoti iepriecina. Vie-
nīgi frazējumā jāvēlas vairāk psīclīoloģi-
skals pamatojums, mazāk patoss un ska-
lu ros.

No tēlotājiem jāmin K. V e i c s (Sku-
mants), L. Bērziņa (Marija Mišeka),
F ī 1 i p s o n s (vecais Gaidis), P a b r i k s
(Kaspara gaišais tēls), kam netrūkt arī ap-
ķērības («Velciet ciet!» pie kam nepamirk-
šķina ne aci), A. Miķelsons (Tīzen-
liauzens un hercogs Kārlis), A. Miche-
sons (lielisks balets!), L. Amerika
(Zemgales meitiņa) un daudzi citi, kas visi
spēlē loti saskanīgi.

Par jauku mūziku gādājuši J. Kalniņš
un S o s ā r s, par aizraujošām dejām
E r t n e r e.

Nacionālais teātris uzveda P rūsas
jauno lugu «Godi gurna pārbaudi».
«Godīguma pārbaude» nepretendē n* uz
drāmas, ne traģēdijas, ne arī komēdijas
godu: tā ir skatuluga. maza, glīta skatu lu-
dziņa. Tēma diezgan interesanta — godī-
gums un daudzās, skaistās sirēnes, kas to
dzīves cēlā apdraud. Lūk. tēvs ar pieciem
dēliem, nabags, bet godīgs. Pie dēliem
ierodas smalks kontrabandists, sola bagā-
tību, labas izredzes, mērķu piepildīšanu u.
t. t. un par visu to prasa tikai segt viņa

tumšos veikalus ar godīgu vārdu. Pro-
tams, dēliem te ir pārbaudījums. Autore
rāda, pa kādu ceļu pie kura kārdinātājs
ierodas, un iepin vēl ari citu lugas personu
godīguma pārbaudi.

Lugai liela didaktiska nozīme, pie karti
pamācība nav uzbāzīga . Ievērojot vēl. ka
visiem trim cilvēkiem viena un tā pati ista-
bas skata dekorācija, luga kā radīta vecāko
ģimnāzijas klašu skolnieku vakariem.

Lugas izpildītāji, izņemot Antu
Klinti, M i e r 1 a u k u un Oērmani,
visi no jaunākiem — īsta jaunākā kadra
debija. Lai tad nu vecākie, kas savā mūža
jau saņēmuši tikdaudz atzinības un arī šo-
reiz to pelnījusi, atvaino, ka pieminēšu vai-
rāk jaunos. Zīlava, Katlaps, Ku-
grēns un Zandersons — nav ko
iebilst. Varbūt vienīgi Zīlavas un Kugrena
divspēle vēl īsti nepārliecina, tāda stūraina
un pasmaga. Baltaisvijkam šī ir
viena no labākajām un lugā arī lielākajam
lomām. Vietām viņa spēle tīri laba, bet
tad sāk palikt drebulīga (svaidās kustibu
ritms). Milbretam pietrūkst čigāniska
akcenta (un tad šis žīda deguns!). J e še-
v i c e komiķu grib panākt ar komiķu,
īstu komiķu var panākt tikai ar nopietnu
mu, vientiesīgumu un patiesīgumu. Tās ir
kļūdas, bet labā jau vairāk kā kļūdu.

R. R.

Miris Jēkabs Stumbergs.
Š. k. 16. iebr. miris mūsu līdzstrādnieks,

goda tiesnesis Jēkabs Sturnbergs. Viņš bija
daudzu grūtdieņu un. kulturālu sabiedrisku
organizāciju atbalstītājs un visa laba un pa-
tiesa sekmētājs, bezgala nesavtīgs visās lie-
tās un tiesnesis, tiesnesis, kas savu tiesne-
ša pienākumu turēja augtāk par visu.
«Viņš bija tiesnesis ar sirdi, kas pamācīja
un izskaidroja, tā ka pat notiesātie daudz-
reiz nāca viņam pateikties», tā par viņu
liecināja pie kapa. Studenta pag. numurā
iespiests vitja darbs «Par juristu ētiku», tas
ir viens no viņa beidzamajiem darbiem, jo
(aunā slimība viiiam nelāva strādāt.

Saldu dusu!



Sports.
Latvju studenti uzvar SELL ziemas

olimpiādē.
16. un 17. februāri Rīgā risinājās SELL

ziemassporta sacīkstes, kur pilnīgu uzvaru
guva latvju studentu reprezentanti, gūstol
85 pkt., 2. vietā Somija ar 33 p., 3. Igaunija
ar 32 p., kamēr Lietuva ar 18 pkt. palika
pēdējā vietā

Ledushokeja sacīkstes mušu vie-
nība, kas rādījusies jau starptautiskajās cī-
ņās San-Moricā, guva vieglu uzvaru, vei-
cot Igauniju ar 7:1, bet Lietuvu ar 4:2 vār-
tiem. Mūsu vienibā cīnījās Lapainas, Ve-
dējs Ozols, Pētersons, Bluķi®, Jesens un
Klāvs.

Mūsu spēlētāji techniski ievērojami labā-
ki par kaimiņvalšķu studentiem, bet jaušot
savu pārākumu, necīnījās pietiekoši no-
pietni, kādēļ arī palaida _ garām neizmantotu
vienu otru drošu situāciju, ka arī deva
iespēju enerģiski spēlējošiem pretiniekiem
tikt pie vārtu guvuma.

Igauņi savukārt pieveica Lietuvas ko-
mandu ar 3:2.

Ātrslidošanas sacensības slimības
dēļ nestartēja mūsu jaunais akadēmiķu pa-
saules meistars J. Andriksons, kādēļ ari
Somijas reprezentantam Ruisallo nenācās
grūti izcīnīt 1. vietu. Labus rezultātus uz-
rādīja arī Igaunjas meistars Mitts, kāmer
mūsu pārstāvji bija divas klases zemāk
vērtējami.

Kopējā klasifikācijā 1. vietā Ruisallo ar
153,02 p.; 2. Mitss 154,2 p.; 3. latvietis
Kiršteins 180,47 p.; 4. latvietis Eipurs. At-
sevišķās disciplīnas rezultāti šādi: 500 me-
tros Ruisallo 46,7 sek., Mitts 47,4 sek., Kir-
šteins 54,5 sek.; Eipurs 56 sek.; 1500 metros
Ruisallo 2:33,2; Mitts 2:34,2; Kiršteins
3:02.2: Eipurs 3:07,4; bet 3000 metros
Ruisallo 5:28; Mitts 5:33,2; Kiršteins 6:31,9;
Eipurs 6:45,4.

Daiļslidošan as sacensības kun-
giem 1. vietu guva Ignatovičus (Lietuva)
ar 162,33 pkt ;2. latvietis Tūbelis 138,01 p.;
3. latvietis Apinis 131,65 pkt.

Dāmu sacensība 1. vieta latviete Kļaviņa
ar 84,45 p.; 2. igauniete Markus ar 74,72;
3. latviete Dreimane 62,89 p.

Slēpjošanas sacensības notika Si-
guldā. 15 klm. distancē uzvarēja somis Mii-
konens 1 stundā 21 min.,2 sek.; 2, soms
Mērus 1:22:30,6; 3. soms Lindkvists
1:25:17,6; 4. latvietis Riekstiņš 1:32:23,4;
5. latvietis Jansons 1:33:51,4; 6. igaunis
Kērds 1:45:42,6. 18 klm. islēpjojumā pieda-
lījās tikai latvieši. Uzvaru guva Gruzītis
1 st. 47 min.; 2. Hermanovskis; 3. Liberts.
6 klm. slēpjojumā dāmām Čiekura veica
distanci 1 st. 2 min.

Kombinētā slēpjojumā piedalījās tikai lat-
vieši. Uzvaru izcīnīja Gruzītis ar 269 p.;
2. Liberts 232,9 p.; 3. Hermanovskis ar
212,9 pkt.

Lekšanas sacensības uzvarēja
Kalējs ar 211,6 pkt. (lēcieni 32; 32 un 30,5
metri); 2. Liberts (30; 31 un 31) ar 203,8
pkt.; 3. soms Hovi ar 201,6 (33; 31; 30).

CS basketbolisti gūst arī Rīgas meistara
nosaukumu . US basketbolisti, kas jau bija
guvuši Latvijas meistarvienības nosaukumu,
piedalījās arī IKS rīkotās Rīgas meistarsa-
cīkstēs. Uzvarot priekšsacīkstes Gongu
un ASK, ŪS finālā nācās sastapties ar spē-
cīgo 2. klases meistaru un «Chicago Tri-
bune» kausa Latvijas _ zonas uzvarētāju —
Starta komandu. Sīva cīņa ŪS guva 48:43
pkt. pārsvaru, izcīnot arī Rīgas meistarvie-
nībais nosaukumu. ŪS rindas pret Startu
cīnījās Raudziņš (guva 16 pkt.), Krisons
(10 pkt.), Andersons (9 pkt.), Jurciņš (8 p.)
un Tiltiņš 5 pkt).

Vienotņu un Dobeles vidusskolas sporta
sacīkstes.

P. Pērle ' Strauts pavasarī

Atbild, redaktors: Roberts Spodris.
Kollēģijas priekšsēde Elza Gaile.

Izdevējs:
L. 0. studentu vienotņu Vlenkopa.

Studentu skaits Latv. Universitāte.
Šinī semestrī universitātē skaitās 7802

(pag. seni. 8016) studenti un'35 (51) brīv-
klausītāji. Izņemot mātēm, un dabas zin. fa-
kultāti, pārējās fakultātēs studentu skaits
samazinājies. Pēc fakultātēm — visvairāk
ties. zinātņu fakultātē: 2318 (pag. sem.
2421), lauksaimn. f. — 897 (911), filol. un
filoz. f. — 888 (898), mātēm,, un dabas zin.
f. — 771 (746), inženierzinātņu f. — 662
(664), ķīmijas f. — 616 (632), medicīnas f.
— 561 (582), mēclianik. fak. — 500 (533),
teoloģ. fak. — 239 (257), architekt. fak. —
230 (245) un vismazāk veter. med. fak. —
178.

Pēc tautībām — 6710 latvieši un 1357 cit-
tautieši, no kuriem 36 lietuvji, 38 igauņi,
41 pols, 235 krievi, 384 vācieši, 638 žīdi,
1 dānis, 2 angļi un 1 armēnis. Pēc fakultā- .
tēm — tauts. un ties. a'n. 2063 latv. (358
citt.), lauks. f. 856 (55), filol. un filoz. 764
(134), mat. un dab. zin. fak. — 589 (157),
inžen. zin. f. 543 (121). ķīmijas f. — 453
(179), medic. f. — 492 (90). mēchan. f. —
370 (163), teolofeij. f. — 250 (7), visi vācu
taut., arctiit. f. — 192 (53) un veter. med. f.
— 138 40).

Latvijas pilsoņi -- 8O40, bet ārzemnieki
— 27, no tiem 14 Lietuvas. 6 Igaunijas,
5 Krievijas, 1 Vācijas un 1 Čekoslovaķijas
pavalstnieks. Visvairāk veter. med. f. ār-
zemnieku — II: tauts. un ties. zin. f., mēch.,
inžen. zin., ķīm. un teol. katrā pa 3, bet
mcd. f. 1 (Čekosl.) pavalstnieks.

Katram laikmetam par tautību bijusi sava ideja
Latvijas universitātes aulā franču profe-

sors R. Redslobs lasīja par «Tautību pro-
blēmu» . Katram laikmetam par tautību bi-
jusi sava ideja. Pēdējā laikā nacionalitātes
princips pārgrozījis pasaules uzskatus, īstai
nācijai ir tiesības uz valti. Bet jāsaka arī
otrādi, — katrai valstij jābūt nacionālai.
Nacionalitātes principam ir divējādi pamati:
filozofiskais un zinātniskais.

Domas par valstisko jēdzienu senāk bija
vienkāršas. Vēlākos laikos šo jēdzienu
sāka kritizēt vairāki filozofi, lai atrastu tam
noteiktu attaisnojumu'. Šis temats nodarbi-
nājis daudzus filozofus, arī Russo, Voltēru
un Monteskjē. Tā radās doma, ka valsts
rodas no tautas gribas (par la volonte du
peuple).

Pie valsts rašanāis jāņem vēra 2 momen-
ti: politiskās vienības iekšējā dzīve (tautas
suverenitāte) un griba noteikt savai valstij
robežai».

Zinātnisko nacionalitātes principu vis-
skaidrāk izteic Renāns. Viņa domas šaī
ziņā uzskatāmas kā katechismis. Saskaņa
ar šo teoriju izskaidrojamas Šveices atsva-
bināšanās cīņas 13. un 14. gadu simtenī,
Holandes cenšanās atbrīvoties no spāņu
virskundzības, Portugāles un Spānijas kolo-
niju atbrīvošanās u. c. Lielu lomu šaī ku-
stībā spēlē arī ticības jautājums.

Tā nacionālisma principa izpratne attīstī-
jusies cauri gadu simtiem, bet mušu dienas
pasaules karš noritējis tieši šī principa
iespaidā. Tā ir radušās pilnīgi jaunas val-
stis un daudzas vecās pilnīgi pārveidojušas
savas agrākās robežas — gan tais paplaši-
nādamas, gan būdams spiestas sašaurināt.

Bet kas tad ir nācija, tauta? Nācija ir
etniska grupa ar kopēju civilizāciju, _ ta ir
ticība sev, saviem spēkiem, kopēja velēša-
nās. Tā ir itkā garīga ģimene, kas _ balstās
uz kopēju gribu un attīstību. Nācijai ir
daudz kopēju elementu, kas to vieno: ticī-
ba, valoda, kopēji pārdzīvojumi, kopējas

.
Tomēr jāsaka, ka kopēja valoda ne vien-

mēr sakrīt ar nācijas jēdzienu. Šveice ir
vienota nācija, bet viņas locekļi runā 4 va-
lodas; Beļģijā arī nav viena valoda; bijuse
franču Kanāda uzglabājusi 17. g. simteņa
franču valodu, bet viņa ir zem angļu nacio-
nālās ietekmēsi.

Tagad lielu no-zīmi piešķir rases vienībai.
Bet ja aplūkojam atsevišķas tautas struk-
tūru, tad jānāk pie slēdziena, ka katra tauta
savā būtībā ir maisījums, kur jau no paša
sākuma pirmatnējā tauta saplūdusi kopā ar
jaumenākušiem. Tā ģermāņi, ienākot savā
tagadējā territorijā, un saplūstot kopā ar
tur jau esošām ciltīm, vēlāk izklīduši uz vi-
sām pasaules malām — skandināvu zars uz
ziemeļiem, franču — pāri Reinai, vestgoti —
Spānijā, langobardli — Itālijā u. t. t. Vai
visus šos zarus varam tagad vairs saukt
par ģermāņiem?

Kā lauta nokļūst pie savas valsts? Ja
kāda tauta grib kļūt patstāvīga, tai jācīnās
pret jau esošām valstīm, iegūstot savas tie-
sības uz territoriju un nosakot savas dabī-
gās ģeogrāfiskās robežas. Bet nav jāaiz-
mirst arī militārais un stratēģiskās robežas.
Kā piemēru šaī ziņā varam minēt Itālijas
pretenzijas uz Austrijas Tiroli.

Baltijas valstis ir radušās tieši zem naci-
onalitātes principa, ko ietekmējusi vēlēša-
nās izlabot vēsturisko netaisnību.

Latviešu tauta ir autentiska un klasiska.
Viņai ir viss, ko var prasīt no nācijas: sava
valoda, kas ir viena no vecākām, tīrākām
un vēsturiski vistuvāk stāvoša primoridi-
ālam valodu avotam. Tā ir rase šī vārda
skaidrākā nozīmē, ko neviens neapšaubīs.
Tai ir vienojoša ticība, tai ir sava īpatnēja
vēsture, kas bijusi tik cēla, bet skarba un
ciešanu pilna. Vāci ar varu ielauzušies
jūsu zemē, pēc tam to sagrābuši krievi.

I omēr latvieši ir pratuši uzglabāt tīru savu
dvēseli, jo citādi tie nebūtu spējuši visu pa-
ciest. Visgrūtākos brīžos radušies cilvēkiļ
kas pratuši, aizstāvēt savas tautas un savas
tēvijas intereses. Lai atceramies tautas
atmodas laikmeta vadoņus —? Krišjāni Val-
demāru, Kronvalda Ati un visus citus. Na-
cionālais ģēnijs nekad nav aizmirsts. Lat-
vija var uzradīt lielas personības, brīnišķu
daiļliteratūru.

Un tamdēļ Latvija būs un pastāvēs! Jūs
varat but lepni uz to un ticēt savai tēvijai!
To es saku jums kā francūzis, kā netrāls
cilvēks: jūsu lieta ir liela un droša!»

Lektoram atbildēja universitātes rektors
Auškaps, teikdams, ka lekcija savā ziņā bi-
jusi mušu pašu ticības apliecinājums. Mēs
varam but droši par sevi, jo arī mūsu drau-
gi mums palīdzēs. Latvija- to nekad neaiz-
mirsīs.

Valodnieku piezīmes
Nepareiza ir frāze: «Mākslinieks, uz kuru

tauta var būt lepna» . Pēc adjektīva «lepns»
liekams jautājums «ar ko?» Tālab pieminētā
frāze latviski skan: «Mākslinieks,
ar kuru tauta var lepoties».

«Vairīties dzērāju» (genet.), vai
arī «vairītie sno d z e r a j i e m»,
nevis «vairīties dzērājus».

Kādā laikrakstā lasāma barbariska frāze:
«Vai pie sievietēm izpildāms nāves sods?»
Pareizi: «Vai sievietes sodāmas
ar nāvi?»

Frāze «pārdos armijai nederīgos zirgus»
pareiza, bet to var pārprast; tādēļ labāk
sacīt «pārdos armijas nederī-
gos zirgus».

Nevis «iekams ka tie sapūst»., bet
«pirms tie sapūst»; nevis «piedzē-
rušā stāvoklī», bet «piedzēris»; nevis
«mācies pazīt savu dzimto zemi» (lerne
kennen), bet «iepazīsties ar savu
d z. z.»

Dažreiz lietā izteicienus «jautājumu uz-
stādīt» un «jautājumu nostādīt». Beidza-
mais gadījums attaisnojams visai reti, bet
pirmais nevajadzīgs, jo «jautājumu pa-
rasti ii z d o d» un, vēl labāk, «jaut ā».
Arī frāzes «jautājumu tā nevar nostādīt»
vietā labāk lietai «tā jautājums nav
pareizi apgaismots» u. i. t.

Teikumā «te jāmin Indrānu
tēvs, kā arī K a u p ē n s», «kā»
priekšā liekams kommats. «Bet, rādī-
dams cilvēku vājības, Dikenss
prot lasītāju iekustināt» —
kommats liekams divi vietās, «rādīdams»
priekšā pat tad, ja «bet» vietā būtu «un»,
jo šis saiklis pieder pie virsteikuma. «P ē c
tam kad pērkons iespēra, rija
nodega» — kommats šai konkrētā gadī-
jumā liekams tikai vienreiz, jo vārda «kad»
priekšā nav pauzes.

Kapec vardu «dzelzszāle» raksta
ar «s», bet v. «dzelzceļš» bez «s»? —
Forma dzelzsceļš (ar s) nav nepareiza, bet
dažas izloksnes sastopam «dzelžu ce|u».
«dzelzasu ratus» (plats e), kas liecina, ka te
pamata daudzskaitļa ģenetīva savienojums,
tadcl laika ietaupījuma dē( arī Ieteicama
šī īsāka forma «dzelzceļš»; turpretim vārdā
«dzelzszāle» šaurais «e» rāda, ka te vien-
skaitļa ģersetīvs.

Jāsaka «gadskārtējs», ne «gadkār-
tejs» (par gadskārtu Jānīt's nāca); «gads-
kārtējs tirgus», bet labāk «gadatirgus».

Pareizs darinājums Ir v. «i e d e r ī g s»,
«lūdzu pierakstīt mani tādā grupā, kur
esmu iederīgs». Tāpat pareizs v. Ir «sa-
turīgs» — satura bagāts.

Mums ir gan substantīvs «īpatni s»,
bet adjektīva «īpatns» nav. Laba ir vecā
iorma «īpatnējs» .

«Nodarbošanās» vietā sastopam
jaundarinājumu «nodarbe», kas nav ietei-
cams, jo nav laba parauga šādai formai. Ar
veco «nodarbošanos» loti labi var
Iztikt, kaut arī datīva nav.

Vecs baltu vārds ir «c e m b e», kas lī-
biešu mutē pārvērties par «tsemm» un pie
latviešiem atgriezies par «cemmi» . Der Me-
tat veco formu «c e m b e», vēl jo vairāk
tadej, ka Kursā vēl tagad to pazīst.

Ka latviski tulko «prijemnaja komnata»?
P i e j e iii a iii a. pieņemamā istaba.

Jaundarinājums «piejemtava» nav
nepareizs.

Daži gluži nevajadzīgi īpašvārdos «f»
priekša ignorē «p», piem., «Pfeifere-
ruksta «Feifere; šādi īpašvārdi kā Pfel-
f e r e, P f a I c e u. t. t. latviešu valodā
rakstaini un izrunājami ar «pf» . jo latvietis
tos var izrunāt.

Tabakas fabrika
Akc. sab.

i. S. Pliapat, Ripā.

—r Cenu raditajs uz pieprasījumu —
"'Voldemārs Majors
Rīgā, Vaļņu ielā N? 2, tālr. : 22406 un 31420,

Kokaudzētavas „PLANTA" pārstāvis.

Pavasara sejai
Piedāvā no krājuma, vairumā un mazumā

Sēklas labību, āboliņa un timo-
liņa sēklas, pļavu zāļu sēklas,
sakņaugu sēklas, puķu sēklas}

Nansi universitāte
Tiesību zinību nodala — politisko un komerczinību institūts.
Medicīnas fak. — zobārstniecības, seroteraplskais, hidroloģiskais, un fi-

ziskās audzināšanas iiitituti.
Zinības — techniskais institūts.

Literatūra — Franču institūts.
Farmācija — Mikrobioloģijas certifikats. Techniskais institūts, kuru beidzot

iegūst izglītības ministrijā reģistrētu inženiera diplomu:
Ķīmija, praktiskā elektrotechnika un mechanika. lauksaimniecība un prak-
tiskā koloniāl-ģeoloģija, metālrūpniecības un kalnrūpniecības augstskola,
aldaru skola.
H. Poincarē licejam pievienoti speciāli sagatavošanas kursi uz šiem insti-

tūtiem.
Montnā universitātes pilsēta. Universitātes restorāns. Vispārējas studen-
tu apvienības klubs, katoļticīgo studentu grupa, studentu nams, meiteņu
panzija Parc de Santiiontalne. _

Speciāli sagatavošanas kursi uz eksāmeniem Franču apvienība.
Mācības gads — no_ novembra līdz jūnija beigām,
brīvdienas — no 1. jūlija līdz oktobrim.

Patronāta komiteja palīdz studentiem Nansī iekārtoties.
Sīkākas zinas pieprasāmas:

Bureaii de Renseignements de l'Universitē. 13 Plau Carnot.
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